
Amt Schönberger Land
Vorlage-Nr: VO/2/0032/2019      -   Fachbereich II
Status: öffentlich
Sachbearbeiter: A. Rohmann
Datum: 24.09.2019
Telefon: 038828/330-1207

Beschlussvorlage
Stadt Schönberg

E-Mail: a.rohmann@schoenberger-land.de

1. Nachtragshaushaltssatzung der Stadt Schönberg für das 
Haushaltsjahr 2019

Abstimmung:
Beratungsfolge Ja Nein Enth.
Finanzausschuss der Stadt Schönberg

Hauptausschuss der Stadt Schönberg
Stadtvertretung Schönberg

Sachverhalt:
Die Stadt Schönberg plant die Anschaffung einer Drehleiter. Der Haushalt 2019 enthält zur 
geplanten Investition folgende Festsetzungen:

Anschaffungskosten Drehleiter: 700.000 €
Sonderbedarfszuweisung Land: 210.000 €
Zuweisung Landkreis:                 233.300 €
Eigenanteil (kreditfinanziert):       256.700 €

Der Landkreis Nordwestmecklenburg hat nunmehr eine finanzielle Zuweisung in Höhe von 
210.000 € angezeigt, sodass der Eigenanteil der Stadt Schönberg auf 280.000 € steigt.
Eine Ausschreibung erfolgt mit Vorliegen der entsprechenden Fördermittelbescheide. Mit einer 
Auftragserteilung und Zahlung kann im laufenden Haushaltsjahr nicht mehr gerechnet werden.
Der Haushaltsplan 2019 wird dahingehend geändert, dass die Investitionsauszahlung zur 
Anschaffung der Drehleiter per Verpflichtungsermächtigung für das Folgejahr veranschlagt wird. 
Gemäß § 48 Abs. 2 Nr. 4 GemHVO muss für die Neufestsetzung der Auszahlungsermächtigung 
ein Nachtragshaushalt beschlossen werden.

Die zu erwartenden Zuwendungen (420.000 €) als auch die geplante Kreditaufnahme in Höhe des 
gestiegenen Eigenanteils werden im Rahmen der Haushaltsplanung 2020 neu veranschlagt, die 
Ansätze in 2019 werden aufgehoben.

Beschlussvorschlag:
Die Stadtvertretung beschließt die 1. Nachtragshaushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2019 nebst 
Anlagen gem. GemHVO 

Finanzielle Auswirkungen:
Erläuterung Vorbericht 

Anlage: 
1. Nachtragshaushaltssatzung der Stadt Schönberg für das Haushaltsjahr 2019 nebst Anlagen 
gem. GemHVO 

Seite 1 von 90



 
 

 

 
 
 
 

1. Nachtragshaushaltssatzung  
 

2019 
 
 

 
für die 

 
Stadt Schönberg 

 
 
 

 

Seite 2 von 90



2 
 

 
 
 
 

Inhaltsverzeichnis 
 
 
 
 
 
 
 
 

Haushaltssatzung 

Vorbericht 

Finanzhaushalt 

Ergebnishaushalt 

Teilhaushalte 

Übersicht über die Teilhaushalte 

Übersicht über die Erträge und Aufwendungen 

Investitionsprogramm 

Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen vorr. fällig werdenden Auszahlungen 

Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Verbindlichkeiten 

Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Rückstellungen 

Zusammensetzung und Entwicklung des Saldos der liquiden Mittel und der Kredite zur 
Sicherung der Zahlungsfähigkeit im Haushaltsjahr 2019 

Zusammensetzung und Entwicklung des Saldos der liquiden Mittel und der Kredite zur 
Sicherung der Zahlungsfähigkeit im Finanzplanungszeitraum 2019 

 

 

 
  

Seite 3 von 90



1. Nachtragshaushaltssatzung der Stadt Schönberg
für das Haushaltsjahr 2019

Aufgrund des § 48 Kommunalverfassung des Landes Mecklenburg-Vorpommern wird nach 
Beschluss der Stadtvertretung vom …….und mit Genehmigung der Landrätin des Landkreises 
Nordwestmecklenburg folgende Nachtragshaushaltssatzung erlassen:

§ 1 Ergebnis- und Finanzhaushalt

Der Nachtragshaushaltsplan für das Haushaltsjahr 2019 wird

gegenüber
bisher
EUR

erhöht
um

EUR

vermindert
um

EUR

nunmehr
auf

EUR
1. im Ergebnishaushalt
a) der Gesamtbetrag der ordentlichen 

Erträge auf 6.469.100 0 0 6.469.100
der Gesamtbetrag der ordentlichen 
Aufwendungen auf 7.958.400 0 -300 7.958.100
der Saldo der ordentlichen Erträge 
und Aufwendungen auf -1.489.300 0 300 -1.489.000

b) der Gesamtbetrag der 
außerordentlichen Erträge auf 0 0 0 0
der Gesamtbetrag der 
außerordentlichen Aufwendungen auf 0 0 0 0
der Saldo der außerordentlichen 
Aufwendungen und Erträge auf 0 0 0 0

c) das Jahresergebnis vor Veränderung 
der Rücklagen -1.489.300 0 300 -1.489.000
die Einstellung der Rücklagen auf 0 0 0 0
die Entnahmen aus Rücklagen auf 635.300 0 0 635.300
das Jahresergebnis nach 
Veränderung der Rücklagen auf -854.000 0 300 -853.700

2. im Finanzhaushalt
a) die ordentlichen Einzahlungen auf 6.036.900 0 0 6.036.900

die ordentlichen Auszahlungen auf 6.920.700 0 -300 6.920.400
der Saldo der ordentlichen Ein- und 
Auszahlungen auf -883.800 0 300 -883.500

b) die außerordentlichen Einzahlungen 
auf 0 0 0 0
die außerordentlichen Auszahlungen 
auf 0 0 0 0
der Saldo aus außerordentlichen Ein- 
und Auszahlungen auf 0 0 0 0

c) die Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit auf 5.179.400 0 -443.300 4.736.100
die Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit auf 6.312.800 0 -700.000 5.612.800

Seite 4 von 90



der Saldo aus Ein- und Auszahlungen 
aus Investitionstätigkeit auf -1.133.400 0 256.700 -876.700

d) der Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Finanzierungstätigkeit 
(Veränderung der liquiden Mittel und 
der Kredite zur Sicherung der 
Zahlungsfähigkeit) -1.195.200 0 300 -1.194.900

festgesetzt.

§ 2 Kredite für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

Der Gesamtbetrag der vorgesehenen 
Kreditaufnahmen ohne
Umschuldungen (Kreditermächtigung) wird 
festgesetzt 

von bisher 1.133.400 EUR  auf 876.700EUR

§ 3 Verpflichtungsermächtigungen

Der Gesamtbetrag der 
Verpflichtungsermächtigungen
wird festgesetzt 

von bisher 3.787.700 EUR auf 4.487.700 EUR

§ 4 Kredite zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit

Der Höchstbetrag der Kredite zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit verbleibt unverändert bei 
1.000.000 €.

§ 5 Hebesätze

Die Hebesätze für die Realsteuern bleiben unverändert.

§ 7 Stellen gemäß Nachtragsstellenplan

Die Gesamtzahl der im Nachtragsstellenplan ausgewiesenen Stellen bleibt unverändert.

Seite 5 von 90



8 Eigenkapital

bisher
EUR

nunmehr
EUR

Der Stand des Eigenkapitales zum 31. Dezember des 
Haushaltsvorjahres betrug 21.962.114 21.962.114
Der voraussichtliche Stand des Eigenkapitales zum 31. 
Dezember des Haushalts-vorjahres beträgt 20.332.014 20.332.014
Und zum 31. Dezember des Haushaltsjahres 18.207.414 18.207.714

§ 9 Weitere Vorschriften

Weitere Vorschriften nach § 45 KV M-V Absatz 3 möglich.

Die rechtsaufsichtliche Genehmigung wurde am ……. erteilt.

Schönberg, den
Siegel

_______________
Korn
Bürgermeister

Seite 6 von 90



 
 

 

 

Vorbericht 

zur 1. Nachtragshaushaltssatzung der Stadt Schönberg 

für das Haushaltsjahr 2019 
 
 
Gemäß § 48 Abs 2 Nr. 4 KV M-V hat die Kommune unverzüglich eine Nachtragshaushaltssatzung 
zu erlassen, wenn bisher nicht veranschlagte Auszahlungen für Investitionen oder 
Investitionsförderungsmaßnahmen geleistet werden sollen. 
 
Die Stadt Schönberg beabsichtigt die Beschaffung einer Drehleiter. Zum Haushaltsplan 2019 stellt 
sich die Investition und deren Finanzierung folgendermaßen dar: 
 
Produkt: 12600 Brandschutz 
Maßnahmen: 1260 Neuanschaffung Fahrzeug 
Erläuterung: Vorgesehen ist die Beschaffung einer Drehleiter DLA 23-12 

in Höhe von 700T€. 
Zur Finanzierung wurden Fördermittel beantragt. Die 
geplante Zuwendung vom LK NWM liegt bei 233.333 €, die 
SBZ vom Innenministerium beträgt 210.000 €. 
Der Eigenanteil i. H. v. 256.667 € soll kreditfinanziert werden. 

 Vorjahre 2018 2019 2020 2021 2022 Gesamt 

Investitionsauszahlungen  70.000 700.000     

Investitionseinzahlungen    443.400     

Eigenanteil   256.700 Kreditaufnahme 

 
Der Landkreis Nordwestmecklenburg hat nunmehr eine finanzielle Unterstützung in Höhe von 
210.000 € angezeigt, infolgedessen der gemeindliche Eigenanteil auf insgesamt 280.000 € 
gestiegen ist. 
Die Ausschreibung erfolgt mit Vorliegen der entsprechenden Fördermittelbescheide. Mit einer 
Auftragserteilung und Zahlung kann im aktuellen Haushaltsjahr nicht gerechnet werden sodass 
der Haushaltsplan dahingehend geändert wird, dass die geplante Investitionsauszahlung als 
Verpflichtungsermächtigung für das Folgejahr veranschlagt wird. Die Auszahlungsermächtigung 
muss mittels Nachtrag in den Haushaltsplan 2019 aufgenommen werden. 
Die zu erwartenden Zuwendungen (Sonderposten) als auch die geplante Kreditaufnahme in Höhe 
des gestiegenen Eigenanteils werden im Haushaltsfolgejahr neu festgesetzt. 
 
Aufgrund vorgenannten Sachverhaltes ergeben sich im Vergleich zum Haushaltsplan folgende 
maßgebliche Änderungen/Anpassungen: 
 
-im Bereich der ordentlichen Aufwendungen sowie der ordentlichen Auszahlungen: 
 
In den entsprechenden Positionen wurden keine Beträge neu oder zusätzlich veranschlagt, die im 
Verhältnis zu den Gesamtaufwendungen/-auszahlungen einen erheblichen Umfang ausmachen. 
 

Seite 7 von 90



 
 

 
 
-im Bereich der investiven Ein- und Auszahlungen 
 
Einzahlungen aus Investitionszuwendungen: 
Veränderung gegenüber dem bisherigen HH-Ansatz in Höhe von insgesamt -443.400 €, davon: 
 

-233.400 € unter Konto 12600.68143 Proj. 1260 – Investitionszuwendungen von 
Gemeinden und Gemeindeverbänden 

 
-210.000 € unter Konto 12600.68142 Proj. 1260 – Investitionszuwendungen vom 
Land 

 
 
Auszahlungen für Sachanlagen: 
Veränderung gegenüber dem bisherigen HH-Ansatz in Höhe von -700.000€ unter Konto 
12600.78560714 Proj. 1260 für die Anschaffung einer Drehleiter 
 
 
-im Bereich der Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen: 
 
Veränderung gegenüber dem bisherigen HH-Ansatz in Höhe von -256.700€ unter Konto 
61200.692531 Proj. 1260 für die Finanzierung des Eigenanteils zur Beschaffung einer Drehleiter. 
 
 
 
- im Bereich der Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen: 
 

1. Beschaffung Drehleiter 
- die geplanten Zuwendungen seitens des Landes und des Landkreises (ingesamt 

443.300 €) wurden dem Plan 2019 entnommen, Neufestsetzung für 2020 
- die geplanten Anschaffungskosten für die Drehleiter (700.000 €) wurden dem Plan 

2019 entnommen und als Verpflichtungsermächtigung für das Folgejahr neu 
veranschlagt 

 
 
Verpflichtungsermächtigungen: 
 
Die ggü. dem bisherigen Bestand veränderte Darstellung der aus Verpflichtungsermächtigungen 
voraussichtlich fällig werdenden Auszahlungen ist dem Muster 3 zu § 1 Nummer 2 GemHVO-
Doppik, Übersicht über die Verpflichtungsermächtigungen, zu entnehmen. 
 
 
Voraussichtlicher Stand der Verbindlichkeiten zum Ende des Haushaltsjahres: 
 
Die Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Verbindlichkeiten zum Ende des 
Haushaltsjahres ist dem Haushalt beiliegenden gleichnamigen Muster 4a zu entnehmen. 
 
 

Seite 8 von 90



 
 

 
 
Entwicklung der Sonderposten: 
Als Sonderposten werden die für bestimmte Investitionen erhaltenen Fördermittel des Landes o.a. 
ausgewiesen, deren ertragswirksame Auflösung durch den Fördermittelgeber nicht 
ausgeschlossen wurde. Auch Zuschüsse aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 
Nutzungsberechtigter sind als Sonderposten auszuweisen. Diese Mittel stellen kein Eigenkapital 
der Gemeinden dar, da sie nicht aus eigener Steuerkraft erwirtschaftet wurden. Es handelt sich 
aber auch nicht um Kredite, da keine Rückzahlungspflicht besteht. Fördermittel und Beiträge 
bilden insoweit ein eigenständiges Finanzierungselement. Die Sonderposten werden über die 
Abschreibungszeit des damit finanzierten Wirtschaftsgutes aufgelöst. Am Ende der 
Nutzungsdauer sind sie also aufgebraucht. 
 

Lfd 
Nr. 

Art 

Voraussichtli
cher Stand 
zum Beginn 

des 
Haushaltsjah

res 

Einstellung Auflösung Sonstige Abgänge 
Voraussichtlicher Stand zum 
Ende des Haushaltsjahres 

Neuer 
Haushalts-

ansatz 

Veränderung 
gegenüber 
bisherigem 
Haushalts-

ansatz  

Neuer 
Haushalts-

ansatz 

Veränderung 
gegenüber 
bisherigem 
Haushalts-

ansatz  

Neuer 
Haushalts-

ansatz 

Veränderung 
gegenüber 
bisherigem 
Haushalts-

ansatz  

Neuer 
Haushalts-

ansatz 

Veränderung 
gegenüber 
bisherigem 
Haushalts-

ansatz  

 in € 

1. 
Sonderposten aus 
Zuwendungen für 
Investitionen 

8.303.292 4.512.900 -443.300 340.500 0 0 0 12.475.692 -443.300 

2. 
Sonderposten aus 
Beiträgen und 
ähnlichen Entgelten 

1.238.453 0 0 56.100 0 0 0 1.182.353 0 

3. 
Sonderposten aus 
Anzahlungen 

194.194 944.300 0 0 0 0 0 1.138.494 0 

3.1 
Anzahlen 
Zuwendungen 

194.194 944.300 0 0 0 0 0 1.138.494 0 

3.2 
Anzahlungen 
Beiträge und 
ähnliche Entgelte 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4. 
Sonderposten für 
den 
Gebührenausgleich 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

5. 
Sonstige 
Sonderposten 

5.800 0 0 5.800 0 030.000 0 0 0 

 Summe 9.741.739 5.457.200 -443.300 402.400 0 0 0 14.796.539 -443.300 

 
 
 
 
 
 
Alle weiteren Ausführungen des Vorberichts zum Haushaltsplan 2019 bleiben unverändert gültig. 
 

Seite 9 von 90



Hilfsfeld

1. Nachtragshaushalt

Ergebnishaushalt 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

   1Seite :

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2020

7

2020

in €

8

2021

in €

9

2021

in €

10

2022

in €

11

2022

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

4.887.600 04.940.60004.887.6000 4.902.400 4.902.400 0 04.902.4001. Steuern und ähnliche Abgaben+

592.000 0583.2000588.6000 763.100 763.100 0 0763.1002. Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfererträge+

0 00000 0 0 0 003. Erträge der sozialen Sicherung+

161.900 0183.9000183.9000 193.700 193.700 0 0193.7004. Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte+

99.300 099.400099.3000 99.400 99.400 0 099.4005. Privatrechtliche Leistungsentgelte+

297.500 0297.5000297.5000 297.500 297.500 0 0297.5006. Kostenerstattungen und Kostenumlagen+

0 00000 0 0 0 007. Erhöhung des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen+

0 00000 0 0 0 00Verminderung des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen-

0 00000 0 0 0 008. Andere aktivierte Eigenleistungen+

45.100 045.100045.1000 45.100 45.100 0 045.1009. Zinserträge und sonstige Finanzerträge+

146.900 0146.9000146.9000 167.900 167.900 0 0167.90010. Sonstige laufende Erträge+

6.230.3006.469.100 0 6.469.100=11. Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 1 bis 10) 6.296.600 06.469.100 0 0 6.248.900 0

363.700 0369.3000366.5000 336.400 336.400 0 0336.40012. Personalaufwendungen-

0 00000 0 0 0 0013. Versorgungsaufwendungen-

1.669.200 01.630.20001.631.2000 1.940.700 1.940.700 0 01.940.70014. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen-

981.500 0887.1000966.0000 1.037.700 1.037.700 0 01.037.70015. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und auf

Sachanlagen sowie auf aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und Erweiterung

der Verwaltung

-

0 00000 0 0 0 0016. Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens, soweit diese die

üblichen Abschreibungen überschreiten

-

4.134.400 04.150.90004.143.9000 4.218.500 4.218.500 0 04.218.50017. Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen-

0 00000 0 0 0 0018. Aufwendungen der sozialen Sicherung-

50.300 -1.50040.500-1.70045.5000 51.500 51.200 -300 -2.30051.50019. Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen-

258.700 0228.7000228.7000 373.600 373.600 0 0373.60020. Sonstige laufenden Aufwendungen-

7.457.8007.958.400 0 7.958.400=21. Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der Nummern 12 bis 20) 7.306.700 -1.5007.958.100 -300 -2.300 7.381.800 -1.700

-1.227.500-1.489.300 0 -1.489.300=22. Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 11 und 21) -1.010.100 1.500-1.489.000 300 2.300 -1.132.900 1.700

0 00000 0 0 0 0023. Außerordentliche Erträge+

0 00000 0 0 0 0024. Außerordentliche Aufwendungen-

-1.227.500-1.489.300 0 -1.489.300=25. Jahresergebnis (Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag) vor Veränderung der

Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich Nummer 24)

-1.010.100 1.500-1.489.000 300 2.300 -1.132.900 1.700

Seite 10 von 90



Hilfsfeld

1. Nachtragshaushalt

Ergebnishaushalt 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

   2Seite :

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2020

7

2020

in €

8

2021

in €

9

2021

in €

10

2022

in €

11

2022

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

0 00000 0 0 0 0026. Einstellung in die Kapitalrücklage-

557.100 0184.8000184.8000 635.300 635.300 0 0635.30027. Entnahme aus der Kapitalrücklage+

0 00000 0 0 0 0028. Einstellung in die Rücklage für Belastungen aus dem kommunalen Finanzausgleich-

0 00000 0 0 0 0029. Entnahme aus der Rücklage für Belastungen aus dem kommunalen Finanzausgleich+

0 00000 0 0 0 0030. Entnahme aus sonstigen zweckgebundenen Ergebnisrücklagen+

-670.400-854.000 0 -854.000=31. Jahresergebnis (Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag, Nummer 25 zuzüglich

Nummern 27, 29 und 30 abzüglich Nummern 26 und 28)

-825.300 1.500-853.700 300 2.300 -948.100 1.700

nachrichtlich

279.652 4.300-1.338.8482.600-390.7480 1.133.352 1.133.352 0 3001.133.35232. Ergebnisvortrag aus dem Haushaltsvorjahr

-390.748 5.800-2.164.1484.300-1.338.8480 279.352 279.652 300 2.600279.35233. Ergebnis (Überschuss/Fehlbetrag) zum 31. Dezember des Haushaltsjahres (Summe der

Nummern 31 und 32)

Seite 11 von 90



Hilfsfeld

1. Nachtragshaushalt

Finanzhaushalt 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

   1Seite :

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2020

7

2020

in €

8

2021

in €

9

2021

in €

10

2022

in €

11

2022

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

4.861.700 04.912.80004.861.7000 4.875.100 4.875.100 0 04.875.1001. Steuern und ähnliche Abgaben+

251.200 0251.2000251.2000 416.800 416.800 0 0416.8002. Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfereinzahlungen+

0 00000 0 0 0 003. Einzahlungen der sozialen Sicherung+

105.100 0126.1000126.1000 135.100 135.100 0 0135.1004. Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte+

99.300 099.400099.3000 99.400 99.400 0 099.4005. Privatrechtliche Leistungsentgelte+

297.500 0297.5000297.5000 297.500 297.500 0 0297.5006. Kostenerstattungen und Kostenumlagen+

0 00000 0 0 0 007. Erhöhung des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen+

0 00000 0 0 0 00Verminderung des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen-

45.100 045.100045.1000 45.100 45.100 0 045.1008. Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen+

146.900 0146.9000146.9000 167.900 167.900 0 0167.9009. Sonstige laufende Einzahlungen+

5.806.8006.036.900 0 6.036.900=10. Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der Nummern 1 bis 9) 5.879.000 06.036.900 0 0 5.827.800 0

363.700 0369.3000366.5000 336.400 336.400 0 0336.40011. Personalauszahlungen-

0 00000 0 0 0 0012. Versorgungsauszahlungen-

1.669.200 01.630.20001.631.2000 1.940.700 1.940.700 0 01.940.70013. Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen-

4.134.400 04.150.90004.143.9000 4.218.500 4.218.500 0 04.218.50014. Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauszahlungen-

0 00000 0 0 0 0015. Auszahlungen der sozialen Sicherung-

50.300 -1.50040.500-1.70045.5000 51.500 51.200 -300 -2.30051.50016. Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen-

258.700 0228.7000228.7000 373.600 373.600 0 0373.60017. Sonstige laufende Auszahlungen-

6.476.3006.920.700 0 6.920.700=18. Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der Nummern 11 bis 17) 6.419.600 -1.5006.920.400 -300 -2.300 6.415.800 -1.700

-669.500-883.800 0 -883.800=19. Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo der Nummern 10 und 18) -540.600 1.500-883.500 300 2.300 -588.000 1.700

0 00000 0 0 0 0020. Außerordentliche Einzahlungen+

0 00000 0 0 0 0021. Außerordentliche Auszahlungen-

-669.500-883.800 0 -883.800=22. Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und Auszahlungen (Nummer 19

zuzüglich Nummer 20 abzüglich Nummer 21)

-540.600 1.500-883.500 300 2.300 -588.000 1.700

2.832.000 0184.80001.981.4000 4.956.200 4.512.900 -443.300 420.0004.956.20023. Einzahlungen aus Investitionszuwendungen+

0 00000 0 0 0 0024. Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten+

0 00000 0 0 0 0025. Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen+

0 00000 50.500 50.500 0 050.50026. Einzahlungen aus Sachanlagen+

0 00000 0 0 0 0027. Einzahlungen aus Finanzanlagen+

700 070007000 700 700 0 070028. Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen+

Seite 12 von 90



Hilfsfeld

1. Nachtragshaushalt

Finanzhaushalt 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

   2Seite :

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2020

7

2020

in €

8

2021

in €

9

2021

in €

10

2022

in €

11

2022

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

0 00000 172.000 172.000 0 0172.00029. Einzahlungen aus Vorräten+

0 00000 0 0 0 0030. Sonstige Investitionseinzahlungen+

2.832.7005.179.400 0 5.179.400=31. Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der Nummern 23 bis

30)

185.500 04.736.100 -443.300 420.000 1.982.100 0

5.000 05.00005.0000 15.000 15.000 0 015.00032. Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände-

4.457.000 046.00002.412.7000 6.267.800 5.567.800 -700.000 700.0006.267.80033. Auszahlungen für Sachanlagen-

0 00000 0 0 0 0034. Auszahlungen für Finanzanlagen-

0 00000 0 0 0 0035. Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen-

0 00000 0 0 0 0036. Auszahlungen für Vorräte-

75.000 00000 30.000 30.000 0 030.00037. Sonstige Investitionsauszahlungen-

4.537.0006.312.800 0 6.312.800=38. Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der Nummern 32 bis

37)

51.000 05.612.800 -700.000 700.000 2.417.700 0

-1.704.300-1.133.400 0 -1.133.400=39. Saldo aus den Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Saldo der

Nummern 31 und 38)

134.500 0-876.700 256.700 -280.000 -435.600 0

-2.373.800-2.017.200 0 -2.017.200=40. Finanzmittelüberschuss/Finanzmittelfehlbetrag (Summe der Nummern 22 und 39) -406.100 1.500-1.760.200 257.000 -277.700 -1.023.600 1.700

280.000 00000 1.133.400 876.700 -256.700 280.0001.133.40041. Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für Investitionen und

Investitionsförderungsmaßnahmen

+

330.400 2.200348.5002.100352.3000 311.400 311.400 0 -18.700311.40042. Auszahlungen für planmäßige Tilgung von Krediten für Investitionen und

Investitionsförderungsmaßnahmen

-

0 00000 0 0 0 0043. Sonstige Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für Investitionen und

Investitionsförderungsmaßnahmen

-

-50.400822.000 0 822.000=44. Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für Investitionen und

Investitionsförderungsmaßnahmen (Nummer 41 abzüglich Nummern 42 und 43)

-348.500 -2.200565.300 -256.700 298.700 -352.300 -2.100

00 0 0=45. Saldo der durchlaufenden Gelder und ungeklärten Zahlungsvorgänge 0 00 0 0 0 0

-2.424.200-1.195.200 0 -1.195.200=46. Veränderung der Forderungen und Verbindlichkeiten aus Krediten zur Sicherung

der Zahlungsfähigkeit gegenüber dem Amt (Summe der Nummern 40, 44 und 45)

-754.600 -700-1.194.900 300 21.000 -1.375.900 -400

nachrichtlich:

-999.900 -700-889.100-400-940.3000 -1.195.200 -1.194.900 300 21.000-1.195.20047. Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen (Saldo der Nummern 22

und 42)

-2.252.710 20.900-4.192.91021.300-3.252.6100 -1.057.810 -1.057.810 0 300-1.057.81048. Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen zum 31. Dezember des Vorjahres

Seite 13 von 90



Hilfsfeld

1. Nachtragshaushalt

Finanzhaushalt 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

   3Seite :

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2020

7

2020

in €

8

2021

in €

9

2021

in €

10

2022

in €

11

2022

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

-3.252.610 20.200-5.082.01020.900-4.192.9100 -2.253.010 -2.252.710 300 21.300-2.253.01049. Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen zum 31. Dezember des Haushaltsjahres

(Summe der Nummern 47 und 48)

darunter:

0 00000 0 0 0 00Zuführung zum investiven Bereich aus einem positiven Saldo der laufenden Ein- und

Auszahlungen zum 31. Dezember des Haushaltsvorvorjahres (Einzahlung in Nummer 30

(Sonstige Investitionseinzahlungen) und Auszahlung in Nummer 17 (Sonstige laufende

Auszahlungen) enthalten)

0 00000 0 0 0 00Zuführung zur Deckungs eines negativen Saldos der laufenden Ein- und Auszahlungen

zum 31. Dezember des Haushaltsjahres aus dem investiven Bereich (Einzahlung in

Nummer 9 (Sonstige laufende Einzahlungen) und Auszahlung in Nummer 37 (Sonstige

Investitionsauszahlungen) enthalten)

Seite 14 von 90



Hilfsfeld

Verwaltungssteuerung
Verwaltungssteuerung111

11100
Produktgruppe
Produkt

Innere Verwaltung
Zentrale Verwaltung1

11
Hauptproduktbereic
Produktbereich

1. Nachtragshaushalt

Teilergebnishaushalt 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

Hilfsfeld

   1Seite :

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2020

7

2020

in €

8

2021

in €

9

2021

in €

10

2022

in €

11

2022

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

00 0 0=11. Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 1 bis 10) 0 00 0 0 0 0

41.000 041.200041.2000 40.300 40.300 0 040.30012. Personalaufwendungen-

400 040004000 400 400 0 040015. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und auf

Sachanlagen sowie auf aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und Erweiterung

der Verwaltung

-

9.100 09.10009.1000 9.100 9.100 0 09.10020. Sonstige laufenden Aufwendungen-

50.50049.800 0 49.800=21. Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der Nummern 12 bis 20) 50.700 049.800 0 0 50.700 0

-50.500-49.800 0 -49.800=22. Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21) -50.700 0-49.800 0 0 -50.700 0

-50.500-49.800 0 -49.800=25. Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der internen

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich

Nummer 23 abzüglich Nummer 24)

-50.700 0-49.800 0 0 -50.700 0

-50.500-49.800 0 -49.800=28. Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der internen

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich

Nummer 26 abzüglich Nummer 27)

-50.700 0-49.800 0 0 -50.700 0

Seite 15 von 90



Hilfsfeld

Verwaltungssteuerung
Verwaltungssteuerung111

11100
Produktgruppe
Produkt

Innere Verwaltung
Zentrale Verwaltung1

11
Hauptproduktbereic
Produktbereich

1. Nachtragshaushalt

Teilfinanzhaushalt 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

Hilfsfeld

   2Seite :

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ein- und Auszahlungsarten 
(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2020

7

2020

in €

8

2021

in €

9

2021

in €

10

2022

in €

11

2022

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

50.100 050.300050.3000 49.400 49.400 0 049.4002. Auszahlungen-

-50.100-49.400 0 -49.400=3. Liquiditätssaldo -50.300 0-49.400 0 0 -50.300 0

Seite 16 von 90



Hilfsfeld

Personalwesen
Personal112

11200
Produktgruppe
Produkt

Innere Verwaltung
Zentrale Verwaltung1

11
Hauptproduktbereic
Produktbereich

1. Nachtragshaushalt

Teilergebnishaushalt 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

Hilfsfeld

   3Seite :

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2020

7

2020

in €

8

2021

in €

9

2021

in €

10

2022

in €

11

2022

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

5.300 05.30005.3000 5.300 5.300 0 05.30020. Sonstige laufenden Aufwendungen-

5.3005.300 0 5.300=21. Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der Nummern 12 bis 20) 5.300 05.300 0 0 5.300 0

-5.300-5.300 0 -5.300=22. Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21) -5.300 0-5.300 0 0 -5.300 0

-5.300-5.300 0 -5.300=25. Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der internen

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich

Nummer 23 abzüglich Nummer 24)

-5.300 0-5.300 0 0 -5.300 0

-5.300-5.300 0 -5.300=28. Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der internen

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich

Nummer 26 abzüglich Nummer 27)

-5.300 0-5.300 0 0 -5.300 0

Seite 17 von 90



Hilfsfeld

Personalwesen
Personal112

11200
Produktgruppe
Produkt

Innere Verwaltung
Zentrale Verwaltung1

11
Hauptproduktbereic
Produktbereich

1. Nachtragshaushalt

Teilfinanzhaushalt 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

Hilfsfeld

   4Seite :

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ein- und Auszahlungsarten 
(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2020

7

2020

in €

8

2021

in €

9

2021

in €

10

2022

in €

11

2022

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

5.300 05.30005.3000 5.300 5.300 0 05.3002. Auszahlungen-

-5.300-5.300 0 -5.300=3. Liquiditätssaldo -5.300 0-5.300 0 0 -5.300 0

Seite 18 von 90



Hilfsfeld

Gemeindliche Grundstücke und Gebäude
Zentrale Dienste114

11401
Produktgruppe
Produkt

Innere Verwaltung
Zentrale Verwaltung1

11
Hauptproduktbereic
Produktbereich

1. Nachtragshaushalt

Teilergebnishaushalt 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

Hilfsfeld

   5Seite :

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2020

7

2020

in €

8

2021

in €

9

2021

in €

10

2022

in €

11

2022

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

26.100 026.100026.1000 26.100 26.100 0 026.1002. Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfererträge+

1.000 02.00002.0000 1.000 1.000 0 01.0004. Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte+

74.900 075.000074.9000 75.000 75.000 0 075.0005. Privatrechtliche Leistungsentgelte+

3.900 03.90003.9000 3.900 3.900 0 03.9006. Kostenerstattungen und Kostenumlagen+

105.900106.000 0 106.000=11. Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 1 bis 10) 107.000 0106.000 0 0 106.900 0

57.200 058.200058.2000 98.700 98.700 0 098.70014. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen-

52.100 052.100052.1000 52.100 52.100 0 052.10015. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und auf

Sachanlagen sowie auf aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und Erweiterung

der Verwaltung

-

20.700 020.700020.7000 60.800 60.800 0 060.80020. Sonstige laufenden Aufwendungen-

130.000211.600 0 211.600=21. Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der Nummern 12 bis 20) 131.000 0211.600 0 0 131.000 0

-24.100-105.600 0 -105.600=22. Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21) -24.000 0-105.600 0 0 -24.100 0

-24.100-105.600 0 -105.600=25. Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der internen

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich

Nummer 23 abzüglich Nummer 24)

-24.000 0-105.600 0 0 -24.100 0

-24.100-105.600 0 -105.600=28. Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der internen

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich

Nummer 26 abzüglich Nummer 27)

-24.000 0-105.600 0 0 -24.100 0

Seite 19 von 90



Hilfsfeld

Gemeindliche Grundstücke und Gebäude
Zentrale Dienste114

11401
Produktgruppe
Produkt

Innere Verwaltung
Zentrale Verwaltung1

11
Hauptproduktbereic
Produktbereich

1. Nachtragshaushalt

Teilfinanzhaushalt 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

Hilfsfeld

   6Seite :

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ein- und Auszahlungsarten 
(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2020

7

2020

in €

8

2021

in €

9

2021

in €

10

2022

in €

11

2022

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

79.800 080.900080.8000 79.900 79.900 0 079.9001. Einzahlungen+

77.900 078.900078.9000 159.500 159.500 0 0159.5002. Auszahlungen-

1.900-79.600 0 -79.600=3. Liquiditätssaldo 2.000 0-79.600 0 0 1.900 0

Seite 20 von 90



Hilfsfeld

Zentrale Dienste
Zentrale Dienste114

11408
Produktgruppe
Produkt

Innere Verwaltung
Zentrale Verwaltung1

11
Hauptproduktbereic
Produktbereich

1. Nachtragshaushalt

Teilergebnishaushalt 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

Hilfsfeld

   7Seite :

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2020

7

2020

in €

8

2021

in €

9

2021

in €

10

2022

in €

11

2022

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

4.200 04.20004.2000 4.200 4.200 0 04.2002. Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfererträge+

4.2004.200 0 4.200=11. Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 1 bis 10) 4.200 04.200 0 0 4.200 0

4.700 04.70004.7000 4.700 4.700 0 04.70015. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und auf

Sachanlagen sowie auf aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und Erweiterung

der Verwaltung

-

12.100 012.100012.1000 12.100 12.100 0 012.10020. Sonstige laufenden Aufwendungen-

16.80016.800 0 16.800=21. Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der Nummern 12 bis 20) 16.800 016.800 0 0 16.800 0

-12.600-12.600 0 -12.600=22. Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21) -12.600 0-12.600 0 0 -12.600 0

-12.600-12.600 0 -12.600=25. Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der internen

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich

Nummer 23 abzüglich Nummer 24)

-12.600 0-12.600 0 0 -12.600 0

-12.600-12.600 0 -12.600=28. Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der internen

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich

Nummer 26 abzüglich Nummer 27)

-12.600 0-12.600 0 0 -12.600 0

Seite 21 von 90



Hilfsfeld

Zentrale Dienste
Zentrale Dienste114

11408
Produktgruppe
Produkt

Innere Verwaltung
Zentrale Verwaltung1

11
Hauptproduktbereic
Produktbereich

1. Nachtragshaushalt

Teilfinanzhaushalt 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

Hilfsfeld

   8Seite :

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ein- und Auszahlungsarten 
(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2020

7

2020

in €

8

2021

in €

9

2021

in €

10

2022

in €

11

2022

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

12.100 012.100012.1000 12.100 12.100 0 012.1002. Auszahlungen-

-12.100-12.100 0 -12.100=3. Liquiditätssaldo -12.100 0-12.100 0 0 -12.100 0

Seite 22 von 90



Hilfsfeld

Ordnungsangelegenheiten
Ordnungsangelegenheiten122

12200
Produktgruppe
Produkt

Sicherheit und Ordnung
Zentrale Verwaltung1

12
Hauptproduktbereic
Produktbereich

1. Nachtragshaushalt

Teilergebnishaushalt 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

Hilfsfeld

   9Seite :

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2020

7

2020

in €

8

2021

in €

9

2021

in €

10

2022

in €

11

2022

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

1.500 01.50001.5000 1.500 1.500 0 01.5004. Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte+

1.5001.500 0 1.500=11. Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 1 bis 10) 1.500 01.500 0 0 1.500 0

600 060006000 800 800 0 080014. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen-

600800 0 800=21. Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der Nummern 12 bis 20) 600 0800 0 0 600 0

900700 0 700=22. Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21) 900 0700 0 0 900 0

900700 0 700=25. Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der internen

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich

Nummer 23 abzüglich Nummer 24)

900 0700 0 0 900 0

900700 0 700=28. Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der internen

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich

Nummer 26 abzüglich Nummer 27)

900 0700 0 0 900 0

Seite 23 von 90



Hilfsfeld

Ordnungsangelegenheiten
Ordnungsangelegenheiten122

12200
Produktgruppe
Produkt

Sicherheit und Ordnung
Zentrale Verwaltung1

12
Hauptproduktbereic
Produktbereich

1. Nachtragshaushalt

Teilfinanzhaushalt 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

Hilfsfeld

  10Seite :

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ein- und Auszahlungsarten 
(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2020

7

2020

in €

8

2021

in €

9

2021

in €

10

2022

in €

11

2022

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

1.500 01.50001.5000 1.500 1.500 0 01.5001. Einzahlungen+

600 060006000 800 800 0 08002. Auszahlungen-

900700 0 700=3. Liquiditätssaldo 900 0700 0 0 900 0

Seite 24 von 90



Hilfsfeld

Brandschutz/Feuerwehr
Brandschutz126

12600
Produktgruppe
Produkt

Sicherheit und Ordnung
Zentrale Verwaltung1

12
Hauptproduktbereic
Produktbereich

1. Nachtragshaushalt

Teilergebnishaushalt 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

Hilfsfeld

  11Seite :

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2020

7

2020

in €

8

2021

in €

9

2021

in €

10

2022

in €

11

2022

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

27.200 024.200027.2000 27.200 27.200 0 027.2002. Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfererträge+

1.500 01.50001.5000 1.500 1.500 0 01.5006. Kostenerstattungen und Kostenumlagen+

28.70028.700 0 28.700=11. Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 1 bis 10) 25.700 028.700 0 0 28.700 0

32.700 032.700032.7000 20.700 20.700 0 020.70012. Personalaufwendungen-

109.200 0109.2000109.2000 169.900 169.900 0 0169.90014. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen-

73.200 068.300072.7000 73.700 73.700 0 073.70015. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und auf

Sachanlagen sowie auf aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und Erweiterung

der Verwaltung

-

800 080008000 800 800 0 080017. Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen-

100 010001000 200 200 0 020019. Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen-

39.600 039.600039.6000 49.100 49.100 0 049.10020. Sonstige laufenden Aufwendungen-

255.600314.400 0 314.400=21. Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der Nummern 12 bis 20) 250.700 0314.400 0 0 255.100 0

-226.900-285.700 0 -285.700=22. Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21) -225.000 0-285.700 0 0 -226.400 0

-226.900-285.700 0 -285.700=25. Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der internen

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich

Nummer 23 abzüglich Nummer 24)

-225.000 0-285.700 0 0 -226.400 0

-226.900-285.700 0 -285.700=28. Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der internen

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich

Nummer 26 abzüglich Nummer 27)

-225.000 0-285.700 0 0 -226.400 0

Seite 25 von 90



Hilfsfeld

Brandschutz/Feuerwehr
Brandschutz126

12600
Produktgruppe
Produkt

Sicherheit und Ordnung
Zentrale Verwaltung1

12
Hauptproduktbereic
Produktbereich

1. Nachtragshaushalt

Teilfinanzhaushalt 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

Hilfsfeld

  12Seite :

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ein- und Auszahlungsarten 
(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2020

7

2020

in €

8

2021

in €

9

2021

in €

10

2022

in €

11

2022

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

1.500 01.50001.5000 1.500 1.500 0 01.5001. Einzahlungen+

182.400 0182.4000182.4000 240.700 240.700 0 0240.7002. Auszahlungen-

-180.900-239.200 0 -239.200=3. Liquiditätssaldo -180.900 0-239.200 0 0 -180.900 0

Seite 26 von 90



Hilfsfeld

Regionale Schule mit Grundschule
Regionale Schulen (§ 11 Abs. 2 Nr.1b) SchulG M-V)215

21501
Produktgruppe
Produkt

Grundschulen, Regionale Schulen, Gymnasien, Gesamtschulen
Schule und Kultur2

21
Hauptproduktbereic
Produktbereich

1. Nachtragshaushalt

Teilergebnishaushalt 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

Hilfsfeld

  13Seite :

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2020

7

2020

in €

8

2021

in €

9

2021

in €

10

2022

in €

11

2022

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

25.300 025.200025.2000 30.600 30.600 0 030.6002. Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfererträge+

3.800 03.80003.8000 3.800 3.800 0 03.8005. Privatrechtliche Leistungsentgelte+

216.000 0216.0000216.0000 216.000 216.000 0 0216.0006. Kostenerstattungen und Kostenumlagen+

245.100250.400 0 250.400=11. Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 1 bis 10) 245.000 0250.400 0 0 245.000 0

144.700 0147.2000145.9000 131.400 131.400 0 0131.40012. Personalaufwendungen-

329.000 0329.0000329.0000 426.700 426.700 0 0426.70014. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen-

135.700 0130.4000132.3000 118.500 118.500 0 0118.50015. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und auf

Sachanlagen sowie auf aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und Erweiterung

der Verwaltung

-

15.000 015.000015.0000 15.000 15.000 0 015.00017. Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen-

18.200 016.300017.2000 19.800 19.800 0 019.80019. Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen-

74.300 074.300074.3000 75.300 75.300 0 075.30020. Sonstige laufenden Aufwendungen-

716.900786.700 0 786.700=21. Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der Nummern 12 bis 20) 712.200 0786.700 0 0 713.700 0

-471.800-536.300 0 -536.300=22. Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21) -467.200 0-536.300 0 0 -468.700 0

-471.800-536.300 0 -536.300=25. Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der internen

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich

Nummer 23 abzüglich Nummer 24)

-467.200 0-536.300 0 0 -468.700 0

4.500 04.50004.5000 4.500 4.500 0 04.50027. Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen-

-476.300-540.800 0 -540.800=28. Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der internen

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich

Nummer 26 abzüglich Nummer 27)

-471.700 0-540.800 0 0 -473.200 0

Seite 27 von 90



Hilfsfeld

Regionale Schule mit Grundschule
Regionale Schulen (§ 11 Abs. 2 Nr.1b) SchulG M-V)215

21501
Produktgruppe
Produkt

Grundschulen, Regionale Schulen, Gymnasien, Gesamtschulen
Schule und Kultur2

21
Hauptproduktbereic
Produktbereich

1. Nachtragshaushalt

Teilfinanzhaushalt 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

Hilfsfeld

  14Seite :

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ein- und Auszahlungsarten 
(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2020

7

2020

in €

8

2021

in €

9

2021

in €

10

2022

in €

11

2022

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

219.800 0219.8000219.8000 224.800 224.800 0 0224.8001. Einzahlungen+

585.700 0586.3000585.9000 672.700 672.700 0 0672.7002. Auszahlungen-

-365.900-447.900 0 -447.900=3. Liquiditätssaldo -366.500 0-447.900 0 0 -366.100 0

Seite 28 von 90



Hilfsfeld

Schulkostenbeiträge Regionale Schulen und Grundschulen
Regionale Schulen (§ 11 Abs. 2 Nr.1b) SchulG M-V)215

21502
Produktgruppe
Produkt

Grundschulen, Regionale Schulen, Gymnasien, Gesamtschulen
Schule und Kultur2

21
Hauptproduktbereic
Produktbereich

1. Nachtragshaushalt

Teilergebnishaushalt 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

Hilfsfeld

  15Seite :

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2020

7

2020

in €

8

2021

in €

9

2021

in €

10

2022

in €

11

2022

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

00 0 0=11. Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 1 bis 10) 0 00 0 0 0 0

111.500 0111.5000111.5000 119.100 119.100 0 0119.10014. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen-

111.500119.100 0 119.100=21. Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der Nummern 12 bis 20) 111.500 0119.100 0 0 111.500 0

-111.500-119.100 0 -119.100=22. Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21) -111.500 0-119.100 0 0 -111.500 0

-111.500-119.100 0 -119.100=25. Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der internen

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich

Nummer 23 abzüglich Nummer 24)

-111.500 0-119.100 0 0 -111.500 0

-111.500-119.100 0 -119.100=28. Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der internen

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich

Nummer 26 abzüglich Nummer 27)

-111.500 0-119.100 0 0 -111.500 0

Seite 29 von 90



Hilfsfeld

Schulkostenbeiträge Regionale Schulen und Grundschulen
Regionale Schulen (§ 11 Abs. 2 Nr.1b) SchulG M-V)215

21502
Produktgruppe
Produkt

Grundschulen, Regionale Schulen, Gymnasien, Gesamtschulen
Schule und Kultur2

21
Hauptproduktbereic
Produktbereich

1. Nachtragshaushalt

Teilfinanzhaushalt 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

Hilfsfeld

  16Seite :

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ein- und Auszahlungsarten 
(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2020

7

2020

in €

8

2021

in €

9

2021

in €

10

2022

in €

11

2022

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

111.500 0111.5000111.5000 119.100 119.100 0 0119.1002. Auszahlungen-

-111.500-119.100 0 -119.100=3. Liquiditätssaldo -111.500 0-119.100 0 0 -111.500 0

Seite 30 von 90



Hilfsfeld

Museum
Nichtwissentschaftliche Museen, Sammlungen252

25200
Produktgruppe
Produkt

Wissenschaft, Museen, Gärten
Schule und Kultur2

25
Hauptproduktbereic
Produktbereich

1. Nachtragshaushalt

Teilergebnishaushalt 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

Hilfsfeld

  17Seite :

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2020

7

2020

in €

8

2021

in €

9

2021

in €

10

2022

in €

11

2022

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

900 090009000 1.300 1.300 0 01.3002. Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfererträge+

1.600 01.60001.6000 1.600 1.600 0 01.6005. Privatrechtliche Leistungsentgelte+

2.5002.900 0 2.900=11. Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 1 bis 10) 2.500 02.900 0 0 2.500 0

24.500 024.500024.5000 16.700 16.700 0 016.70014. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen-

3.100 03.10003.1000 3.500 3.500 0 03.50015. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und auf

Sachanlagen sowie auf aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und Erweiterung

der Verwaltung

-

54.500 044.000044.0000 54.500 54.500 0 054.50017. Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen-

7.900 07.90007.9000 7.900 7.900 0 07.90020. Sonstige laufenden Aufwendungen-

90.00082.600 0 82.600=21. Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der Nummern 12 bis 20) 79.500 082.600 0 0 79.500 0

-87.500-79.700 0 -79.700=22. Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21) -77.000 0-79.700 0 0 -77.000 0

-87.500-79.700 0 -79.700=25. Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der internen

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich

Nummer 23 abzüglich Nummer 24)

-77.000 0-79.700 0 0 -77.000 0

-87.500-79.700 0 -79.700=28. Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der internen

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich

Nummer 26 abzüglich Nummer 27)

-77.000 0-79.700 0 0 -77.000 0

Seite 31 von 90



Hilfsfeld

Museum
Nichtwissentschaftliche Museen, Sammlungen252

25200
Produktgruppe
Produkt

Wissenschaft, Museen, Gärten
Schule und Kultur2

25
Hauptproduktbereic
Produktbereich

1. Nachtragshaushalt

Teilfinanzhaushalt 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

Hilfsfeld

  18Seite :

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ein- und Auszahlungsarten 
(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2020

7

2020

in €

8

2021

in €

9

2021

in €

10

2022

in €

11

2022

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

1.600 01.60001.6000 1.600 1.600 0 01.6001. Einzahlungen+

86.900 076.400076.4000 79.100 79.100 0 079.1002. Auszahlungen-

-85.300-77.500 0 -77.500=3. Liquiditätssaldo -74.800 0-77.500 0 0 -74.800 0

Seite 32 von 90



Hilfsfeld

Förderung von Einrichtungen, Kulturpflege
Heimat- und sonstige Kulturpflege281

28100
Produktgruppe
Produkt

Heimat- und sonstige Kulturpflege
Schule und Kultur2

28
Hauptproduktbereic
Produktbereich

1. Nachtragshaushalt

Teilergebnishaushalt 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

Hilfsfeld

  19Seite :

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2020

7

2020

in €

8

2021

in €

9

2021

in €

10

2022

in €

11

2022

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

16.100 016.100016.1000 16.100 16.100 0 016.1006. Kostenerstattungen und Kostenumlagen+

0 00000 21.000 21.000 0 021.00010. Sonstige laufende Erträge+

16.10037.100 0 37.100=11. Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 1 bis 10) 16.100 037.100 0 0 16.100 0

0 00000 15.000 15.000 0 015.00014. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen-

200 020002000 200 200 0 020015. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und auf

Sachanlagen sowie auf aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und Erweiterung

der Verwaltung

-

73.000 093.000093.0000 147.000 147.000 0 0147.00017. Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen-

200 020002000 300 300 0 030020. Sonstige laufenden Aufwendungen-

73.400162.500 0 162.500=21. Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der Nummern 12 bis 20) 93.400 0162.500 0 0 93.400 0

-57.300-125.400 0 -125.400=22. Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21) -77.300 0-125.400 0 0 -77.300 0

-57.300-125.400 0 -125.400=25. Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der internen

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich

Nummer 23 abzüglich Nummer 24)

-77.300 0-125.400 0 0 -77.300 0

-57.300-125.400 0 -125.400=28. Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der internen

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich

Nummer 26 abzüglich Nummer 27)

-77.300 0-125.400 0 0 -77.300 0

Seite 33 von 90



Hilfsfeld

Förderung von Einrichtungen, Kulturpflege
Heimat- und sonstige Kulturpflege281

28100
Produktgruppe
Produkt

Heimat- und sonstige Kulturpflege
Schule und Kultur2

28
Hauptproduktbereic
Produktbereich

1. Nachtragshaushalt

Teilfinanzhaushalt 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

Hilfsfeld

  20Seite :

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ein- und Auszahlungsarten 
(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2020

7

2020

in €

8

2021

in €

9

2021

in €

10

2022

in €

11

2022

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

16.100 016.100016.1000 37.100 37.100 0 037.1001. Einzahlungen+

73.200 093.200093.2000 162.300 162.300 0 0162.3002. Auszahlungen-

-57.100-125.200 0 -125.200=3. Liquiditätssaldo -77.100 0-125.200 0 0 -77.100 0

Seite 34 von 90



Hilfsfeld

Wohnsitzanteil Tageseinrichtungen und Tagespflege
Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen und in Tagespflege361

36100
Produktgruppe
Produkt

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Soziales und Jugend3

36
Hauptproduktbereic
Produktbereich

1. Nachtragshaushalt

Teilergebnishaushalt 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

Hilfsfeld

  21Seite :

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2020

7

2020

in €

8

2021

in €

9

2021

in €

10

2022

in €

11

2022

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

00 0 0=11. Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 1 bis 10) 0 00 0 0 0 0

643.000 0643.0000643.0000 646.000 646.000 0 0646.00017. Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen-

643.000646.000 0 646.000=21. Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der Nummern 12 bis 20) 643.000 0646.000 0 0 643.000 0

-643.000-646.000 0 -646.000=22. Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21) -643.000 0-646.000 0 0 -643.000 0

-643.000-646.000 0 -646.000=25. Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der internen

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich

Nummer 23 abzüglich Nummer 24)

-643.000 0-646.000 0 0 -643.000 0

-643.000-646.000 0 -646.000=28. Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der internen

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich

Nummer 26 abzüglich Nummer 27)

-643.000 0-646.000 0 0 -643.000 0

Seite 35 von 90



Hilfsfeld

Wohnsitzanteil Tageseinrichtungen und Tagespflege
Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen und in Tagespflege361

36100
Produktgruppe
Produkt

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Soziales und Jugend3

36
Hauptproduktbereic
Produktbereich

1. Nachtragshaushalt

Teilfinanzhaushalt 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

Hilfsfeld

  22Seite :

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ein- und Auszahlungsarten 
(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2020

7

2020

in €

8

2021

in €

9

2021

in €

10

2022

in €

11

2022

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

643.000 0643.0000643.0000 646.000 646.000 0 0646.0002. Auszahlungen-

-643.000-646.000 0 -646.000=3. Liquiditätssaldo -643.000 0-646.000 0 0 -643.000 0

Seite 36 von 90



Hilfsfeld

Jugendarbeit
Einrichtungen der Kinder- und Jugendarbeit366

36601
Produktgruppe
Produkt

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Soziales und Jugend3

36
Hauptproduktbereic
Produktbereich

1. Nachtragshaushalt

Teilergebnishaushalt 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

Hilfsfeld

  23Seite :

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2020

7

2020

in €

8

2021

in €

9

2021

in €

10

2022

in €

11

2022

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

33.500 033.500033.5000 33.500 33.500 0 033.5002. Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfererträge+

2.000 02.00002.0000 2.000 2.000 0 02.0004. Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte+

35.50035.500 0 35.500=11. Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 1 bis 10) 35.500 035.500 0 0 35.500 0

58.100 059.200058.6000 57.500 57.500 0 057.50012. Personalaufwendungen-

12.100 012.100012.1000 14.100 14.100 0 014.10014. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen-

0 00000 100 100 0 010015. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und auf

Sachanlagen sowie auf aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und Erweiterung

der Verwaltung

-

0 07.000000 7.000 7.000 0 07.00017. Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen-

16.700 016.700016.7000 21.900 21.900 0 021.90020. Sonstige laufenden Aufwendungen-

86.900100.600 0 100.600=21. Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der Nummern 12 bis 20) 95.000 0100.600 0 0 87.400 0

-51.400-65.100 0 -65.100=22. Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21) -59.500 0-65.100 0 0 -51.900 0

-51.400-65.100 0 -65.100=25. Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der internen

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich

Nummer 23 abzüglich Nummer 24)

-59.500 0-65.100 0 0 -51.900 0

-51.400-65.100 0 -65.100=28. Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der internen

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich

Nummer 26 abzüglich Nummer 27)

-59.500 0-65.100 0 0 -51.900 0

Seite 37 von 90



Hilfsfeld

Jugendarbeit
Einrichtungen der Kinder- und Jugendarbeit366

36601
Produktgruppe
Produkt

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Soziales und Jugend3

36
Hauptproduktbereic
Produktbereich

1. Nachtragshaushalt

Teilfinanzhaushalt 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

Hilfsfeld

  24Seite :

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ein- und Auszahlungsarten 
(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2020

7

2020

in €

8

2021

in €

9

2021

in €

10

2022

in €

11

2022

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

35.500 035.500035.5000 35.500 35.500 0 035.5001. Einzahlungen+

86.900 095.000087.4000 100.500 100.500 0 0100.5002. Auszahlungen-

-51.400-65.000 0 -65.000=3. Liquiditätssaldo -59.500 0-65.000 0 0 -51.900 0

Seite 38 von 90



Hilfsfeld

Öffentliche Spielplätze
Einrichtungen der Kinder- und Jugendarbeit366

36602
Produktgruppe
Produkt

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Soziales und Jugend3

36
Hauptproduktbereic
Produktbereich

1. Nachtragshaushalt

Teilergebnishaushalt 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

Hilfsfeld

  25Seite :

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2020

7

2020

in €

8

2021

in €

9

2021

in €

10

2022

in €

11

2022

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

600 0002000 600 600 0 06002. Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfererträge+

600600 0 600=11. Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 1 bis 10) 0 0600 0 0 200 0

15.000 015.000015.0000 35.000 35.000 0 035.00014. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen-

2.100 050005000 2.100 2.100 0 02.10015. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und auf

Sachanlagen sowie auf aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und Erweiterung

der Verwaltung

-

17.10037.100 0 37.100=21. Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der Nummern 12 bis 20) 15.500 037.100 0 0 15.500 0

-16.500-36.500 0 -36.500=22. Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21) -15.500 0-36.500 0 0 -15.300 0

-16.500-36.500 0 -36.500=25. Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der internen

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich

Nummer 23 abzüglich Nummer 24)

-15.500 0-36.500 0 0 -15.300 0

-16.500-36.500 0 -36.500=28. Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der internen

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich

Nummer 26 abzüglich Nummer 27)

-15.500 0-36.500 0 0 -15.300 0

Seite 39 von 90



Hilfsfeld

Öffentliche Spielplätze
Einrichtungen der Kinder- und Jugendarbeit366

36602
Produktgruppe
Produkt

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Soziales und Jugend3

36
Hauptproduktbereic
Produktbereich

1. Nachtragshaushalt

Teilfinanzhaushalt 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

Hilfsfeld

  26Seite :

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ein- und Auszahlungsarten 
(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2020

7

2020

in €

8

2021

in €

9

2021

in €

10

2022

in €

11

2022

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

15.000 015.000015.0000 35.000 35.000 0 035.0002. Auszahlungen-

-15.000-35.000 0 -35.000=3. Liquiditätssaldo -15.000 0-35.000 0 0 -15.000 0

Seite 40 von 90



Hilfsfeld

Palmberghalle
Sportstätten und Bäder (ohne Sporteinrichtungen der Schulen und Teile eines Kurbetriebes)424

42400
Produktgruppe
Produkt

Sportförderung
Gesundheit und Sport4

42
Hauptproduktbereic
Produktbereich

1. Nachtragshaushalt

Teilergebnishaushalt 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

Hilfsfeld

  27Seite :

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2020

7

2020

in €

8

2021

in €

9

2021

in €

10

2022

in €

11

2022

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

38.400 038.400038.4000 33.300 33.300 0 033.3002. Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfererträge+

38.000 038.000038.0000 38.000 38.000 0 038.0004. Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte+

15.000 015.000015.0000 15.000 15.000 0 015.0005. Privatrechtliche Leistungsentgelte+

60.000 060.000060.0000 60.000 60.000 0 060.0006. Kostenerstattungen und Kostenumlagen+

151.400146.300 0 146.300=11. Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 1 bis 10) 151.400 0146.300 0 0 151.400 0

87.200 089.000088.1000 86.500 86.500 0 086.50012. Personalaufwendungen-

125.000 085.000085.0000 100.000 100.000 0 0100.00014. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen-

54.300 054.200054.3000 54.400 54.400 0 054.40015. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und auf

Sachanlagen sowie auf aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und Erweiterung

der Verwaltung

-

12.800 07.10009.9000 15.600 15.600 0 015.60019. Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen-

13.600 013.600013.6000 14.300 14.300 0 014.30020. Sonstige laufenden Aufwendungen-

292.900270.800 0 270.800=21. Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der Nummern 12 bis 20) 248.900 0270.800 0 0 250.900 0

-141.500-124.500 0 -124.500=22. Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21) -97.500 0-124.500 0 0 -99.500 0

-141.500-124.500 0 -124.500=25. Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der internen

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich

Nummer 23 abzüglich Nummer 24)

-97.500 0-124.500 0 0 -99.500 0

4.500 04.50004.5000 4.500 4.500 0 04.50026. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen+

-137.000-120.000 0 -120.000=28. Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der internen

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich

Nummer 26 abzüglich Nummer 27)

-93.000 0-120.000 0 0 -95.000 0

Seite 41 von 90



Hilfsfeld

Palmberghalle
Sportstätten und Bäder (ohne Sporteinrichtungen der Schulen und Teile eines Kurbetriebes)424

42400
Produktgruppe
Produkt

Sportförderung
Gesundheit und Sport4

42
Hauptproduktbereic
Produktbereich

1. Nachtragshaushalt

Teilfinanzhaushalt 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

Hilfsfeld

  28Seite :

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ein- und Auszahlungsarten 
(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2020

7

2020

in €

8

2021

in €

9

2021

in €

10

2022

in €

11

2022

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

117.500 0117.5000117.5000 117.500 117.500 0 0117.5001. Einzahlungen+

238.600 0194.7000196.6000 216.400 216.400 0 0216.4002. Auszahlungen-

-121.100-98.900 0 -98.900=3. Liquiditätssaldo -77.200 0-98.900 0 0 -79.100 0

Seite 42 von 90



Hilfsfeld

Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen/Bauleitplanung
Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen511

51102
Produktgruppe
Produkt

Räumliche Planung und Entwicklung
Gestaltung Umwelt5

51
Hauptproduktbereic
Produktbereich

1. Nachtragshaushalt

Teilergebnishaushalt 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

Hilfsfeld

  29Seite :

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2020

7

2020

in €

8

2021

in €

9

2021

in €

10

2022

in €

11

2022

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

00 0 0=11. Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 1 bis 10) 0 00 0 0 0 0

50.500 020.500020.5000 100.500 100.500 0 0100.50020. Sonstige laufenden Aufwendungen-

50.500100.500 0 100.500=21. Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der Nummern 12 bis 20) 20.500 0100.500 0 0 20.500 0

-50.500-100.500 0 -100.500=22. Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21) -20.500 0-100.500 0 0 -20.500 0

-50.500-100.500 0 -100.500=25. Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der internen

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich

Nummer 23 abzüglich Nummer 24)

-20.500 0-100.500 0 0 -20.500 0

-50.500-100.500 0 -100.500=28. Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der internen

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich

Nummer 26 abzüglich Nummer 27)

-20.500 0-100.500 0 0 -20.500 0

Seite 43 von 90



Hilfsfeld

Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen/Bauleitplanung
Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen511

51102
Produktgruppe
Produkt

Räumliche Planung und Entwicklung
Gestaltung Umwelt5

51
Hauptproduktbereic
Produktbereich

1. Nachtragshaushalt

Teilfinanzhaushalt 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

Hilfsfeld

  30Seite :

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ein- und Auszahlungsarten 
(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2020

7

2020

in €

8

2021

in €

9

2021

in €

10

2022

in €

11

2022

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

50.500 020.500020.5000 100.500 100.500 0 0100.5002. Auszahlungen-

-50.500-100.500 0 -100.500=3. Liquiditätssaldo -20.500 0-100.500 0 0 -20.500 0

Seite 44 von 90



Hilfsfeld

Städtebauliche Sanierungs- und Entwicklungsmaßnahmen
Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen511

51103
Produktgruppe
Produkt

Räumliche Planung und Entwicklung
Gestaltung Umwelt5

51
Hauptproduktbereic
Produktbereich

1. Nachtragshaushalt

Teilergebnishaushalt 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

Hilfsfeld

  31Seite :

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2020

7

2020

in €

8

2021

in €

9

2021

in €

10

2022

in €

11

2022

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

00 0 0=11. Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 1 bis 10) 0 00 0 0 0 0

500 050005000 600 600 0 060014. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen-

500 050005000 500 500 0 050015. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und auf

Sachanlagen sowie auf aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und Erweiterung

der Verwaltung

-

8.200 08.20008.2000 16.000 16.000 0 016.00020. Sonstige laufenden Aufwendungen-

9.20017.100 0 17.100=21. Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der Nummern 12 bis 20) 9.200 017.100 0 0 9.200 0

-9.200-17.100 0 -17.100=22. Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21) -9.200 0-17.100 0 0 -9.200 0

-9.200-17.100 0 -17.100=25. Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der internen

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich

Nummer 23 abzüglich Nummer 24)

-9.200 0-17.100 0 0 -9.200 0

-9.200-17.100 0 -17.100=28. Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der internen

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich

Nummer 26 abzüglich Nummer 27)

-9.200 0-17.100 0 0 -9.200 0

Seite 45 von 90



Hilfsfeld

Städtebauliche Sanierungs- und Entwicklungsmaßnahmen
Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen511

51103
Produktgruppe
Produkt

Räumliche Planung und Entwicklung
Gestaltung Umwelt5

51
Hauptproduktbereic
Produktbereich

1. Nachtragshaushalt

Teilfinanzhaushalt 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

Hilfsfeld

  32Seite :

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ein- und Auszahlungsarten 
(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2020

7

2020

in €

8

2021

in €

9

2021

in €

10

2022

in €

11

2022

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

8.700 08.70008.7000 16.600 16.600 0 016.6002. Auszahlungen-

-8.700-16.600 0 -16.600=3. Liquiditätssaldo -8.700 0-16.600 0 0 -8.700 0

Seite 46 von 90



Hilfsfeld

Abwasserabgabe
Abwasserbeseitigung538

53800
Produktgruppe
Produkt

Ver- und Entsorgung
Gestaltung Umwelt5

53
Hauptproduktbereic
Produktbereich

1. Nachtragshaushalt

Teilergebnishaushalt 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

Hilfsfeld

  33Seite :

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2020

7

2020

in €

8

2021

in €

9

2021

in €

10

2022

in €

11

2022

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

600 060006000 600 600 0 06004. Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte+

600600 0 600=11. Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 1 bis 10) 600 0600 0 0 600 0

300 030003000 300 300 0 030020. Sonstige laufenden Aufwendungen-

300300 0 300=21. Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der Nummern 12 bis 20) 300 0300 0 0 300 0

300300 0 300=22. Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21) 300 0300 0 0 300 0

300300 0 300=25. Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der internen

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich

Nummer 23 abzüglich Nummer 24)

300 0300 0 0 300 0

300300 0 300=28. Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der internen

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich

Nummer 26 abzüglich Nummer 27)

300 0300 0 0 300 0

Seite 47 von 90



Hilfsfeld

Abwasserabgabe
Abwasserbeseitigung538

53800
Produktgruppe
Produkt

Ver- und Entsorgung
Gestaltung Umwelt5

53
Hauptproduktbereic
Produktbereich

1. Nachtragshaushalt

Teilfinanzhaushalt 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

Hilfsfeld

  34Seite :

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ein- und Auszahlungsarten 
(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2020

7

2020

in €

8

2021

in €

9

2021

in €

10

2022

in €

11

2022

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

600 060006000 600 600 0 06001. Einzahlungen+

300 030003000 300 300 0 03002. Auszahlungen-

300300 0 300=3. Liquiditätssaldo 300 0300 0 0 300 0

Seite 48 von 90



Hilfsfeld

Konzessionsabgaben Strom/Gas
Konzessionsabgaben540

54000
Produktgruppe
Produkt

Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPVN
Gestaltung Umwelt5

54
Hauptproduktbereic
Produktbereich

1. Nachtragshaushalt

Teilergebnishaushalt 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

Hilfsfeld

  35Seite :

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2020

7

2020

in €

8

2021

in €

9

2021

in €

10

2022

in €

11

2022

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

143.900 0143.9000143.9000 143.900 143.900 0 0143.90010. Sonstige laufende Erträge+

143.900143.900 0 143.900=11. Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 1 bis 10) 143.900 0143.900 0 0 143.900 0

00 0 0=21. Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der Nummern 12 bis 20) 0 00 0 0 0 0

143.900143.900 0 143.900=22. Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21) 143.900 0143.900 0 0 143.900 0

143.900143.900 0 143.900=25. Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der internen

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich

Nummer 23 abzüglich Nummer 24)

143.900 0143.900 0 0 143.900 0

143.900143.900 0 143.900=28. Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der internen

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich

Nummer 26 abzüglich Nummer 27)

143.900 0143.900 0 0 143.900 0

Seite 49 von 90



Hilfsfeld

Konzessionsabgaben Strom/Gas
Konzessionsabgaben540

54000
Produktgruppe
Produkt

Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPVN
Gestaltung Umwelt5

54
Hauptproduktbereic
Produktbereich

1. Nachtragshaushalt

Teilfinanzhaushalt 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

Hilfsfeld

  36Seite :

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ein- und Auszahlungsarten 
(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2020

7

2020

in €

8

2021

in €

9

2021

in €

10

2022

in €

11

2022

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

143.900 0143.9000143.9000 143.900 143.900 0 0143.9001. Einzahlungen+

143.900143.900 0 143.900=3. Liquiditätssaldo 143.900 0143.900 0 0 143.900 0

Seite 50 von 90



Hilfsfeld

Gemeindestraßen, Straßenbeleuchtung
Gemeindestraßen541

54101
Produktgruppe
Produkt

Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPVN
Gestaltung Umwelt5

54
Hauptproduktbereic
Produktbereich

1. Nachtragshaushalt

Teilergebnishaushalt 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

Hilfsfeld

  37Seite :

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2020

7

2020

in €

8

2021

in €

9

2021

in €

10

2022

in €

11

2022

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

224.300 0219.2000221.4000 234.200 234.200 0 0234.2002. Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfererträge+

54.800 054.800054.8000 56.100 56.100 0 056.1004. Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte+

279.100290.300 0 290.300=11. Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 1 bis 10) 274.000 0290.300 0 0 276.200 0

480.000 0480.0000480.0000 526.500 526.500 0 0526.50014. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen-

583.800 0501.3000573.8000 650.200 650.200 0 0650.20015. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und auf

Sachanlagen sowie auf aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und Erweiterung

der Verwaltung

-

1.063.8001.176.700 0 1.176.700=21. Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der Nummern 12 bis 20) 981.300 01.176.700 0 0 1.053.800 0

-784.700-886.400 0 -886.400=22. Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21) -707.300 0-886.400 0 0 -777.600 0

-784.700-886.400 0 -886.400=25. Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der internen

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich

Nummer 23 abzüglich Nummer 24)

-707.300 0-886.400 0 0 -777.600 0

-784.700-886.400 0 -886.400=28. Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der internen

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich

Nummer 26 abzüglich Nummer 27)

-707.300 0-886.400 0 0 -777.600 0

Seite 51 von 90



Hilfsfeld

Gemeindestraßen, Straßenbeleuchtung
Gemeindestraßen541

54101
Produktgruppe
Produkt

Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPVN
Gestaltung Umwelt5

54
Hauptproduktbereic
Produktbereich

1. Nachtragshaushalt

Teilfinanzhaushalt 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

Hilfsfeld

  38Seite :

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ein- und Auszahlungsarten 
(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2020

7

2020

in €

8

2021

in €

9

2021

in €

10

2022

in €

11

2022

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

8.100 08.10008.1000 8.100 8.100 0 08.1001. Einzahlungen+

480.000 0480.0000480.0000 526.500 526.500 0 0526.5002. Auszahlungen-

-471.900-518.400 0 -518.400=3. Liquiditätssaldo -471.900 0-518.400 0 0 -471.900 0

Seite 52 von 90



Hilfsfeld

Verkehrsausstattung, Winterdienst
Gemeindestraßen541

54104
Produktgruppe
Produkt

Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPVN
Gestaltung Umwelt5

54
Hauptproduktbereic
Produktbereich

1. Nachtragshaushalt

Teilergebnishaushalt 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

Hilfsfeld

  39Seite :

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2020

7

2020

in €

8

2021

in €

9

2021

in €

10

2022

in €

11

2022

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

500 050005000 500 500 0 05002. Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfererträge+

500500 0 500=11. Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 1 bis 10) 500 0500 0 0 500 0

137.000 0137.0000137.0000 149.000 149.000 0 0149.00014. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen-

1.500 01.50001.5000 7.400 7.400 0 07.40015. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und auf

Sachanlagen sowie auf aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und Erweiterung

der Verwaltung

-

138.500156.400 0 156.400=21. Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der Nummern 12 bis 20) 138.500 0156.400 0 0 138.500 0

-138.000-155.900 0 -155.900=22. Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21) -138.000 0-155.900 0 0 -138.000 0

-138.000-155.900 0 -155.900=25. Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der internen

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich

Nummer 23 abzüglich Nummer 24)

-138.000 0-155.900 0 0 -138.000 0

-138.000-155.900 0 -155.900=28. Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der internen

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich

Nummer 26 abzüglich Nummer 27)

-138.000 0-155.900 0 0 -138.000 0

Seite 53 von 90



Hilfsfeld

Verkehrsausstattung, Winterdienst
Gemeindestraßen541

54104
Produktgruppe
Produkt

Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPVN
Gestaltung Umwelt5

54
Hauptproduktbereic
Produktbereich

1. Nachtragshaushalt

Teilfinanzhaushalt 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

Hilfsfeld

  40Seite :

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ein- und Auszahlungsarten 
(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2020

7

2020

in €

8

2021

in €

9

2021

in €

10

2022

in €

11

2022

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

137.000 0137.0000137.0000 149.000 149.000 0 0149.0002. Auszahlungen-

-137.000-149.000 0 -149.000=3. Liquiditätssaldo -137.000 0-149.000 0 0 -137.000 0

Seite 54 von 90



Hilfsfeld

ÖPNV
Personen- und Güterverkehr547

54700
Produktgruppe
Produkt

Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPVN
Gestaltung Umwelt5

54
Hauptproduktbereic
Produktbereich

1. Nachtragshaushalt

Teilergebnishaushalt 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

Hilfsfeld

  41Seite :

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2020

7

2020

in €

8

2021

in €

9

2021

in €

10

2022

in €

11

2022

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

6.000 06.00006.0000 6.000 6.000 0 06.00017. Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen-

6.0006.000 0 6.000=21. Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der Nummern 12 bis 20) 6.000 06.000 0 0 6.000 0

-6.000-6.000 0 -6.000=22. Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21) -6.000 0-6.000 0 0 -6.000 0

-6.000-6.000 0 -6.000=25. Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der internen

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich

Nummer 23 abzüglich Nummer 24)

-6.000 0-6.000 0 0 -6.000 0

-6.000-6.000 0 -6.000=28. Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der internen

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich

Nummer 26 abzüglich Nummer 27)

-6.000 0-6.000 0 0 -6.000 0

Seite 55 von 90



Hilfsfeld

ÖPNV
Personen- und Güterverkehr547

54700
Produktgruppe
Produkt

Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPVN
Gestaltung Umwelt5

54
Hauptproduktbereic
Produktbereich

1. Nachtragshaushalt

Teilfinanzhaushalt 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

Hilfsfeld

  42Seite :

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ein- und Auszahlungsarten 
(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2020

7

2020

in €

8

2021

in €

9

2021

in €

10

2022

in €

11

2022

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

6.000 06.00006.0000 6.000 6.000 0 06.0002. Auszahlungen-

-6.000-6.000 0 -6.000=3. Liquiditätssaldo -6.000 0-6.000 0 0 -6.000 0

Seite 56 von 90



Hilfsfeld

Öffentliches Grün
Öffentliches Grün, Landschaftsbau (ohne andere Produktzuordnung)551

55100
Produktgruppe
Produkt

Natur- und Landschaftspflege
Gestaltung Umwelt5

55
Hauptproduktbereic
Produktbereich

1. Nachtragshaushalt

Teilergebnishaushalt 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

Hilfsfeld

  43Seite :

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2020

7

2020

in €

8

2021

in €

9

2021

in €

10

2022

in €

11

2022

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

00 0 0=11. Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 1 bis 10) 0 00 0 0 0 0

153.000 0153.0000153.0000 153.000 153.000 0 0153.00014. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen-

400 040004000 400 400 0 040015. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und auf

Sachanlagen sowie auf aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und Erweiterung

der Verwaltung

-

200 020002000 200 200 0 020020. Sonstige laufenden Aufwendungen-

153.600153.600 0 153.600=21. Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der Nummern 12 bis 20) 153.600 0153.600 0 0 153.600 0

-153.600-153.600 0 -153.600=22. Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21) -153.600 0-153.600 0 0 -153.600 0

-153.600-153.600 0 -153.600=25. Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der internen

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich

Nummer 23 abzüglich Nummer 24)

-153.600 0-153.600 0 0 -153.600 0

-153.600-153.600 0 -153.600=28. Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der internen

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich

Nummer 26 abzüglich Nummer 27)

-153.600 0-153.600 0 0 -153.600 0

Seite 57 von 90



Hilfsfeld

Öffentliches Grün
Öffentliches Grün, Landschaftsbau (ohne andere Produktzuordnung)551

55100
Produktgruppe
Produkt

Natur- und Landschaftspflege
Gestaltung Umwelt5

55
Hauptproduktbereic
Produktbereich

1. Nachtragshaushalt

Teilfinanzhaushalt 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

Hilfsfeld

  44Seite :

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ein- und Auszahlungsarten 
(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2020

7

2020

in €

8

2021

in €

9

2021

in €

10

2022

in €

11

2022

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

153.200 0153.2000153.2000 153.200 153.200 0 0153.2002. Auszahlungen-

-153.200-153.200 0 -153.200=3. Liquiditätssaldo -153.200 0-153.200 0 0 -153.200 0

Seite 58 von 90



Hilfsfeld

Gewässerunterhaltung
Öffentliche Gewässer, Wasserbauliche Anlagen, Gewässerschutz552

55201
Produktgruppe
Produkt

Natur- und Landschaftspflege
Gestaltung Umwelt5

55
Hauptproduktbereic
Produktbereich

1. Nachtragshaushalt

Teilergebnishaushalt 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

Hilfsfeld

  45Seite :

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2020

7

2020

in €

8

2021

in €

9

2021

in €

10

2022

in €

11

2022

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

1.400 01.40001.4000 1.400 1.400 0 01.4002. Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfererträge+

1.4001.400 0 1.400=11. Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 1 bis 10) 1.400 01.400 0 0 1.400 0

35.500 035.500035.5000 35.500 35.500 0 035.50014. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen-

68.600 068.600068.6000 68.600 68.600 0 068.60015. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und auf

Sachanlagen sowie auf aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und Erweiterung

der Verwaltung

-

0 00000 500 500 0 050020. Sonstige laufenden Aufwendungen-

104.100104.600 0 104.600=21. Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der Nummern 12 bis 20) 104.100 0104.600 0 0 104.100 0

-102.700-103.200 0 -103.200=22. Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21) -102.700 0-103.200 0 0 -102.700 0

-102.700-103.200 0 -103.200=25. Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der internen

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich

Nummer 23 abzüglich Nummer 24)

-102.700 0-103.200 0 0 -102.700 0

-102.700-103.200 0 -103.200=28. Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der internen

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich

Nummer 26 abzüglich Nummer 27)

-102.700 0-103.200 0 0 -102.700 0

Seite 59 von 90



Hilfsfeld

Gewässerunterhaltung
Öffentliche Gewässer, Wasserbauliche Anlagen, Gewässerschutz552

55201
Produktgruppe
Produkt

Natur- und Landschaftspflege
Gestaltung Umwelt5

55
Hauptproduktbereic
Produktbereich

1. Nachtragshaushalt

Teilfinanzhaushalt 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

Hilfsfeld

  46Seite :

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ein- und Auszahlungsarten 
(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2020

7

2020

in €

8

2021

in €

9

2021

in €

10

2022

in €

11

2022

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

35.500 035.500035.5000 36.000 36.000 0 036.0002. Auszahlungen-

-35.500-36.000 0 -36.000=3. Liquiditätssaldo -35.500 0-36.000 0 0 -35.500 0

Seite 60 von 90



Hilfsfeld

Wasser- und Bodenverband
Öffentliche Gewässer, Wasserbauliche Anlagen, Gewässerschutz552

55203
Produktgruppe
Produkt

Natur- und Landschaftspflege
Gestaltung Umwelt5

55
Hauptproduktbereic
Produktbereich

1. Nachtragshaushalt

Teilergebnishaushalt 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

Hilfsfeld

  47Seite :

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2020

7

2020

in €

8

2021

in €

9

2021

in €

10

2022

in €

11

2022

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

64.000 085.000085.0000 94.500 94.500 0 094.5004. Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte+

64.00094.500 0 94.500=11. Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 1 bis 10) 85.000 094.500 0 0 85.000 0

64.600 064.600064.6000 64.600 64.600 0 064.60014. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen-

64.60064.600 0 64.600=21. Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der Nummern 12 bis 20) 64.600 064.600 0 0 64.600 0

-60029.900 0 29.900=22. Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21) 20.400 029.900 0 0 20.400 0

-60029.900 0 29.900=25. Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der internen

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich

Nummer 23 abzüglich Nummer 24)

20.400 029.900 0 0 20.400 0

-60029.900 0 29.900=28. Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der internen

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich

Nummer 26 abzüglich Nummer 27)

20.400 029.900 0 0 20.400 0

Seite 61 von 90



Hilfsfeld

Wasser- und Bodenverband
Öffentliche Gewässer, Wasserbauliche Anlagen, Gewässerschutz552

55203
Produktgruppe
Produkt

Natur- und Landschaftspflege
Gestaltung Umwelt5

55
Hauptproduktbereic
Produktbereich

1. Nachtragshaushalt

Teilfinanzhaushalt 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

Hilfsfeld

  48Seite :

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ein- und Auszahlungsarten 
(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2020

7

2020

in €

8

2021

in €

9

2021

in €

10

2022

in €

11

2022

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

62.000 082.000082.0000 92.000 92.000 0 092.0001. Einzahlungen+

64.600 064.600064.6000 64.600 64.600 0 064.6002. Auszahlungen-

-2.60027.400 0 27.400=3. Liquiditätssaldo 17.400 027.400 0 0 17.400 0

Seite 62 von 90



Hilfsfeld

Friedhofs- und Bestattungswesen
Friedhofs- und Bestattungswesen553

55300
Produktgruppe
Produkt

Natur- und Landschaftspflege
Gestaltung Umwelt5

55
Hauptproduktbereic
Produktbereich

1. Nachtragshaushalt

Teilergebnishaushalt 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

Hilfsfeld

  49Seite :

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2020

7

2020

in €

8

2021

in €

9

2021

in €

10

2022

in €

11

2022

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

2.800 02.80002.8000 2.800 2.800 0 02.8002. Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfererträge+

2.8002.800 0 2.800=11. Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 1 bis 10) 2.800 02.800 0 0 2.800 0

11.000 011.000011.0000 11.000 11.000 0 011.00014. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen-

900 090009000 900 900 0 090015. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und auf

Sachanlagen sowie auf aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und Erweiterung

der Verwaltung

-

900 090009000 1.000 1.000 0 01.00017. Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen-

12.80012.900 0 12.900=21. Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der Nummern 12 bis 20) 12.800 012.900 0 0 12.800 0

-10.000-10.100 0 -10.100=22. Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21) -10.000 0-10.100 0 0 -10.000 0

-10.000-10.100 0 -10.100=25. Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der internen

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich

Nummer 23 abzüglich Nummer 24)

-10.000 0-10.100 0 0 -10.000 0

-10.000-10.100 0 -10.100=28. Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der internen

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich

Nummer 26 abzüglich Nummer 27)

-10.000 0-10.100 0 0 -10.000 0

Seite 63 von 90



Hilfsfeld

Friedhofs- und Bestattungswesen
Friedhofs- und Bestattungswesen553

55300
Produktgruppe
Produkt

Natur- und Landschaftspflege
Gestaltung Umwelt5

55
Hauptproduktbereic
Produktbereich

1. Nachtragshaushalt

Teilfinanzhaushalt 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

Hilfsfeld

  50Seite :

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ein- und Auszahlungsarten 
(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2020

7

2020

in €

8

2021

in €

9

2021

in €

10

2022

in €

11

2022

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

2.800 02.80002.8000 2.800 2.800 0 02.8001. Einzahlungen+

11.900 011.900011.9000 12.000 12.000 0 012.0002. Auszahlungen-

-9.100-9.200 0 -9.200=3. Liquiditätssaldo -9.100 0-9.200 0 0 -9.100 0

Seite 64 von 90



Hilfsfeld

Märkte
Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen573

57300
Produktgruppe
Produkt

Wirtschaft und Tourismus
Gestaltung Umwelt5

57
Hauptproduktbereic
Produktbereich

1. Nachtragshaushalt

Teilergebnishaushalt 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

Hilfsfeld

  51Seite :

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2020

7

2020

in €

8

2021

in €

9

2021

in €

10

2022

in €

11

2022

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

4.000 04.00004.0000 4.000 4.000 0 04.0005. Privatrechtliche Leistungsentgelte+

4.0004.000 0 4.000=11. Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 1 bis 10) 4.000 04.000 0 0 4.000 0

2.000 02.00003.0000 3.000 3.000 0 03.00014. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen-

2.0003.000 0 3.000=21. Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der Nummern 12 bis 20) 2.000 03.000 0 0 3.000 0

2.0001.000 0 1.000=22. Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21) 2.000 01.000 0 0 1.000 0

2.0001.000 0 1.000=25. Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der internen

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich

Nummer 23 abzüglich Nummer 24)

2.000 01.000 0 0 1.000 0

2.0001.000 0 1.000=28. Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der internen

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich

Nummer 26 abzüglich Nummer 27)

2.000 01.000 0 0 1.000 0

Seite 65 von 90



Hilfsfeld

Märkte
Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen573

57300
Produktgruppe
Produkt

Wirtschaft und Tourismus
Gestaltung Umwelt5

57
Hauptproduktbereic
Produktbereich

1. Nachtragshaushalt

Teilfinanzhaushalt 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

Hilfsfeld

  52Seite :

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ein- und Auszahlungsarten 
(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2020

7

2020

in €

8

2021

in €

9

2021

in €

10

2022

in €

11

2022

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

4.000 04.00004.0000 4.000 4.000 0 04.0001. Einzahlungen+

2.000 02.00003.0000 3.000 3.000 0 03.0002. Auszahlungen-

2.0001.000 0 1.000=3. Liquiditätssaldo 2.000 01.000 0 0 1.000 0

Seite 66 von 90



Hilfsfeld

Steuern, Allgemeine Zuweisungen, Umlagen
Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen611

61100
Produktgruppe
Produkt

Allgemeine Finanzwirtschaft
Zentrale Finanzleistungen6

61
Hauptproduktbereic
Produktbereich

1. Nachtragshaushalt

Teilergebnishaushalt 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

Hilfsfeld

  53Seite :

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2020

7

2020

in €

8

2021

in €

9

2021

in €

10

2022

in €

11

2022

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

4.887.600 04.940.60004.887.6000 4.902.400 4.902.400 0 04.902.4001. Steuern und ähnliche Abgaben+

206.800 0206.8000206.8000 367.400 367.400 0 0367.4002. Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfererträge+

5.000 05.00005.0000 5.000 5.000 0 05.0009. Zinserträge und sonstige Finanzerträge+

5.099.4005.274.800 0 5.274.800=11. Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 1 bis 10) 5.152.400 05.274.800 0 0 5.099.400 0

3.341.200 03.341.20003.341.2000 3.341.200 3.341.200 0 03.341.20017. Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen-

5.500 05.50005.5000 5.500 5.500 0 05.50019. Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen-

3.346.7003.346.700 0 3.346.700=21. Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der Nummern 12 bis 20) 3.346.700 03.346.700 0 0 3.346.700 0

1.752.7001.928.100 0 1.928.100=22. Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21) 1.805.700 01.928.100 0 0 1.752.700 0

1.752.7001.928.100 0 1.928.100=25. Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der internen

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich

Nummer 23 abzüglich Nummer 24)

1.805.700 01.928.100 0 0 1.752.700 0

1.752.7001.928.100 0 1.928.100=28. Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der internen

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich

Nummer 26 abzüglich Nummer 27)

1.805.700 01.928.100 0 0 1.752.700 0

Seite 67 von 90



Hilfsfeld

Steuern, Allgemeine Zuweisungen, Umlagen
Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen611

61100
Produktgruppe
Produkt

Allgemeine Finanzwirtschaft
Zentrale Finanzleistungen6

61
Hauptproduktbereic
Produktbereich

1. Nachtragshaushalt

Teilfinanzhaushalt 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

Hilfsfeld

  54Seite :

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ein- und Auszahlungsarten 
(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2020

7

2020

in €

8

2021

in €

9

2021

in €

10

2022

in €

11

2022

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

5.073.500 05.124.60005.073.5000 5.247.500 5.247.500 0 05.247.5001. Einzahlungen+

3.346.700 03.346.70003.346.7000 3.346.700 3.346.700 0 03.346.7002. Auszahlungen-

1.726.8001.900.800 0 1.900.800=3. Liquiditätssaldo 1.777.900 01.900.800 0 0 1.726.800 0

Seite 68 von 90



Hilfsfeld

sonstige allgemeine Finanzdienstleistungen
Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft (ohne direkte Produktzuordnung)612

61200
Produktgruppe
Produkt

Allgemeine Finanzwirtschaft
Zentrale Finanzleistungen6

61
Hauptproduktbereic
Produktbereich

1. Nachtragshaushalt

Teilergebnishaushalt 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

Hilfsfeld

  55Seite :

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2020

7

2020

in €

8

2021

in €

9

2021

in €

10

2022

in €

11

2022

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

100 010001000 100 100 0 01009. Zinserträge und sonstige Finanzerträge+

3.000 03.00003.0000 3.000 3.000 0 03.00010. Sonstige laufende Erträge+

3.1003.100 0 3.100=11. Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 1 bis 10) 3.100 03.100 0 0 3.100 0

1.500 01.50001.5000 1.500 1.500 0 01.50014. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen-

13.700 -1.50011.500-1.70012.8000 10.400 10.100 -300 -2.30010.40019. Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen-

15.20011.900 0 11.900=21. Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der Nummern 12 bis 20) 13.000 -1.50011.600 -300 -2.300 14.300 -1.700

-12.100-8.800 0 -8.800=22. Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21) -9.900 1.500-8.500 300 2.300 -11.200 1.700

-12.100-8.800 0 -8.800=25. Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der internen

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich

Nummer 23 abzüglich Nummer 24)

-9.900 1.500-8.500 300 2.300 -11.200 1.700

-12.100-8.800 0 -8.800=28. Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der internen

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich

Nummer 26 abzüglich Nummer 27)

-9.900 1.500-8.500 300 2.300 -11.200 1.700

Seite 69 von 90



Hilfsfeld

sonstige allgemeine Finanzdienstleistungen
Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft (ohne direkte Produktzuordnung)612

61200
Produktgruppe
Produkt

Allgemeine Finanzwirtschaft
Zentrale Finanzleistungen6

61
Hauptproduktbereic
Produktbereich

1. Nachtragshaushalt

Teilfinanzhaushalt 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

Hilfsfeld

  56Seite :

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ein- und Auszahlungsarten 
(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2020

7

2020

in €

8

2021

in €

9

2021

in €

10

2022

in €

11

2022

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

3.100 03.10003.1000 3.100 3.100 0 03.1001. Einzahlungen+

15.200 -1.50013.000-1.70014.3000 11.900 11.600 -300 -2.30011.9002. Auszahlungen-

-12.100-8.800 0 -8.800=3. Liquiditätssaldo -9.900 1.500-8.500 300 2.300 -11.200 1.700

Seite 70 von 90



Hilfsfeld

Beteiligungen, Wertpapiere, Anteile
Beteiligungen, Anteile, Wertpapiere des Anlagevermögens626

62600
Produktgruppe
Produkt

Beteiligungen, Sondervermögen
Zentrale Finanzleistungen6

62
Hauptproduktbereic
Produktbereich

1. Nachtragshaushalt

Teilergebnishaushalt 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

Hilfsfeld

  57Seite :

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2020

7

2020

in €

8

2021

in €

9

2021

in €

10

2022

in €

11

2022

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

40.000 040.000040.0000 40.000 40.000 0 040.0009. Zinserträge und sonstige Finanzerträge+

40.00040.000 0 40.000=11. Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 1 bis 10) 40.000 040.000 0 0 40.000 0

40.00040.000 0 40.000=22. Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21) 40.000 040.000 0 0 40.000 0

40.00040.000 0 40.000=25. Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der internen

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich

Nummer 23 abzüglich Nummer 24)

40.000 040.000 0 0 40.000 0

40.00040.000 0 40.000=28. Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der internen

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich

Nummer 26 abzüglich Nummer 27)

40.000 040.000 0 0 40.000 0

Seite 71 von 90



Hilfsfeld

Beteiligungen, Wertpapiere, Anteile
Beteiligungen, Anteile, Wertpapiere des Anlagevermögens626

62600
Produktgruppe
Produkt

Beteiligungen, Sondervermögen
Zentrale Finanzleistungen6

62
Hauptproduktbereic
Produktbereich

1. Nachtragshaushalt

Teilfinanzhaushalt 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

Hilfsfeld

  58Seite :

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ein- und Auszahlungsarten 
(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2020

7

2020

in €

8

2021

in €

9

2021

in €

10

2022

in €

11

2022

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

40.000 040.000040.0000 40.000 40.000 0 040.0001. Einzahlungen+

40.00040.000 0 40.000=3. Liquiditätssaldo 40.000 040.000 0 0 40.000 0

Seite 72 von 90



Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

1. Nachtragshaushalt

Übersicht über die Teilhaushalte 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

   1Seite :

6

Gesamtübersicht alle Produkte Teilhaushalt 1 Zentrale Dienste, Schule,

Soziales und Kultur

Veränderung

gegenüber

bisherigem

Haushaltsansatz

Neuer

Haushalts-

ansatz

in €

Neuer

Haushalts-

ansatz

Veränderung

gegenüber

bisherigem

Haushaltsansatz

Neuer

Haushalts-

ansatz

Summe aller Teilhaushalte alle Produkte alle Produkte

1 2

Veränderung

gegenüber

bisherigem

Haushaltsansatz

54321

in € in € in € in € in €

Übersicht über die Teilergebnishaushalte
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)Nr.
Steuern und ähnliche Abgaben 01. + 4.902.4009.804.800 0 0 0

Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfererträge 02. + 763.1001.255.400 0 69.600 0

Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 04. + 193.700331.300 0 40.000 0

Privatrechtliche Leistungsentgelte 05. + 99.400193.400 0 15.000 0

Kostenerstattungen und Kostenumlagen 06. + 297.500379.000 0 76.100 0

Zinserträge und sonstige Finanzerträge 09. + 45.10090.200 0 0 0

Sonstige laufende Erträge 010. + 167.900335.800 0 21.000 0

Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 1 bis

10)

=11. 0 6.469.10012.389.900 0 221.700 0

Personalaufwendungen 012. - 336.400541.400 0 184.300 0

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 014. - 1.940.7002.643.400 0 140.100 0

Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des

Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf aktivierte

Aufwendungen für die Ingangsetzung und Erweiterung der

Verwaltung

015. - 1.037.7001.291.100 0 56.000 0

Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 017. - 4.218.5008.367.500 0 807.000 0

Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen -60019. - 51.20082.600 -300 15.600 0

Sonstige laufenden Aufwendungen 020. - 373.600551.400 0 50.900 0

Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der

Nummern 12 bis 20)

=21. -600 7.958.10013.477.400 -300 1.253.900 0

Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21)=22. 600 -1.489.000-1.087.500 300 -1.032.200 0

Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich

Nummer 24)

=25. 600 -1.489.000-1.087.500 300 -1.032.200 0

Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 026. + 4.5009.000 0 4.500 0

Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 027. - 4.5004.500 0 0 0

Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 abzüglich

Nummer 27)

=28. 600 -1.489.000-1.083.000 300 -1.027.700 0

Übersicht über die Teilfinanzhaushalte
Ein- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)
Nr.

Einzahlungen 01. + 6.041.40011.848.300 0 192.900 0

Auszahlungen -6002. - 6.924.90012.190.800 -300 1.197.900 0

Liquiditätssaldo=3. 600 -883.500-342.500 300 -1.005.000 0

Seite 73 von 90



Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

1. Nachtragshaushalt

Übersicht über die Teilhaushalte 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

   2Seite :

6

Teilhaushalt 3 Bau- und Ordnungsamt Teilhaushalt 4 Stadt- und Gemeindeentwicklung

Veränderung

gegenüber

bisherigem

Haushaltsansatz

Neuer

Haushalts-

ansatz

in €

Neuer

Haushalts-

ansatz

Veränderung

gegenüber

bisherigem

Haushaltsansatz

Neuer

Haushalts-

ansatz

alle Produkte alle Produkte alle Produkte

3 4 5

Teilhaushalt 2 Finanzen

Veränderung

gegenüber

bisherigem

Haushaltsansatz

54321

in € in € in € in € in €

Übersicht über die Teilergebnishaushalte
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)Nr.
Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfererträge 02. + 29.2000 0 26.100 0

Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 04. + 1.50095.100 0 1.000 0

Privatrechtliche Leistungsentgelte 05. + 4.0000 0 75.000 0

Kostenerstattungen und Kostenumlagen 06. + 1.5000 0 3.900 0

Sonstige laufende Erträge 010. + 0143.900 0 0 0

Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 1 bis

10)

=11. 0 36.200239.000 0 106.000 0

Personalaufwendungen 012. - 20.7000 0 0 0

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 014. - 397.20064.600 0 99.300 0

Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des

Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf aktivierte

Aufwendungen für die Ingangsetzung und Erweiterung der

Verwaltung

015. - 144.8000 0 52.600 0

Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 017. - 8000 0 0 0

Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 019. - 2000 0 0 0

Sonstige laufenden Aufwendungen 020. - 49.800300 0 76.800 0

Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der

Nummern 12 bis 20)

=21. 0 613.50064.900 0 228.700 0

Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21)=22. 0 -577.300174.100 0 -122.700 0

Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich

Nummer 24)

=25. 0 -577.300174.100 0 -122.700 0

Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 abzüglich

Nummer 27)

=28. 0 -577.300174.100 0 -122.700 0

Übersicht über die Teilfinanzhaushalte
Ein- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)
Nr.

Einzahlungen 01. + 7.000236.500 0 79.900 0

Auszahlungen 02. - 468.70064.900 0 176.100 0

Liquiditätssaldo=3. 0 -461.700171.600 0 -96.200 0

Seite 74 von 90



Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

1. Nachtragshaushalt

Übersicht über die Teilhaushalte 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

   3Seite :

Veränderung

gegenüber

bisherigem

Haushaltsansatz

Neuer

Haushalts-

ansatz

alle Produkte

6

Teilhaushalt 5 Zentrale Finanzdienstleistungen

21

in € in €

Übersicht über die Teilergebnishaushalte
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)Nr.
Steuern und ähnliche Abgaben 01. + 4.902.400

Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfererträge 02. + 367.400

Zinserträge und sonstige Finanzerträge 09. + 45.100

Sonstige laufende Erträge 010. + 3.000

Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 1 bis

10)

=11. 05.317.900

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 014. - 1.500

Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 017. - 3.341.200

Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen -30019. - 15.600

Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der

Nummern 12 bis 20)

=21. -3003.358.300

Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21)=22. 3001.959.600

Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich

Nummer 24)

=25. 3001.959.600

Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 abzüglich

Nummer 27)

=28. 3001.959.600

Übersicht über die Teilfinanzhaushalte
Ein- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)
Nr.

Einzahlungen 01. + 5.290.600

Auszahlungen -3002. - 3.358.300

Liquiditätssaldo=3. 3001.932.300

Seite 75 von 90



Hilfsfeld

1. Nachtragshaushalt

Übersicht über Erträge und Aufwendungen zum Ergebnishaushalt 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

   1Seite :

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2020

7

2020

in €

8

2021

in €

9

2021

in €

10

2022

in €

11

2022

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

4.887.600 04.940.60004.887.6000 4.902.400 4.902.400 0 04.902.4001. Steuern und ähnliche Abgaben+

darunter:

41.000 055.000041.0000 55.000 55.000 0 055.000Grundsteuer A1.1

405.900 0433.9000405.9000 433.900 433.900 0 0433.900Grundsteuer B1.2

2.200.000 02.211.00002.200.0000 2.211.000 2.211.000 0 02.211.000Gewerbesteuer1.3

1.612.800 01.612.80001.612.8000 1.541.800 1.541.800 0 01.541.800Gemeindeanteil an der Einkommensteuer1.4

336.100 0336.1000336.1000 369.400 369.400 0 0369.400Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer1.5

24.700 024.700024.7000 24.200 24.200 0 024.200Sonstige Gemeindesteuern1.6

267.100 0267.1000267.1000 267.100 267.100 0 0267.100Ausgleichsleistungen vom Land1.7

0 00000 0 0 0 00Leistungen des Landes aus der Umsetzung des 4. Gesetzes für moderne

Dienstleistungen am Arbeitsmarkt

1.8

0 00000 0 0 0 00Leistungen des Landes aus dem Ausgleich von Sonderleistungen aus der

Zusammenführung von Arbeitslosen- und Sozialhilfe

1.9

592.000 0583.2000588.6000 763.100 763.100 0 0763.1002. Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfererträge+

darunter:

0 00000 0 0 0 00Schlüsselzuweisungen2.1

0 00000 160.600 160.600 0 0160.600Bedarfszuweisungen2.2

206.800 0206.8000206.8000 206.800 206.800 0 0206.800Sonstige allgemeine Zuweisungen2.3

44.400 044.400044.4000 49.400 49.400 0 049.400Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke2.4

0 00000 0 0 0 00Allgemeine Umlagen vom Land2.5

0 00000 0 0 0 00Allgemeine Umlagen von Gemeinden und Gemeindeverbänden2.6

340.800 0332.0000337.4000 346.300 346.300 0 0346.300Erträge aus der Auflösung von Sonderposten2.7

0 00000 0 0 0 003. Erträge der sozialen Sicherung+

darunter:

0 00000 0 0 0 00Ersatz von sozialen Leistungen außerhalb von Einrichtungen3.1

0 00000 0 0 0 00Ersatz von sozialen Leistungen in Einrichtungen3.2

0 00000 0 0 0 00Kostenbeteiligung und -erstattung im Bereich des SGB XII und anderer sozialer

Leistungen

3.3

0 00000 0 0 0 00Kostenbeteiligung und -erstattung im Bereich des SGB VIII und anderer Jugendhilfe3.4

0 00000 0 0 0 00Kostenerstattungen von anderen Sozialhilfeträgern3.5

Seite 76 von 90



Hilfsfeld

1. Nachtragshaushalt

Übersicht über Erträge und Aufwendungen zum Ergebnishaushalt 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

   2Seite :

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2020

7

2020

in €

8

2021

in €

9

2021

in €

10

2022

in €

11

2022

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

0 00000 0 0 0 00Aufgabenbezogene Leistungsbeteiligung nach dem SGB II3.6

0 00000 0 0 0 00Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke im Bereich der sozialen Sicherung3.7

161.900 0183.9000183.9000 193.700 193.700 0 0193.7004. Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte+

darunter:

0 00000 0 0 0 00Verwaltungsgebühren einschließlich Erstattung von Auslagen4.1

107.100 0129.1000129.1000 137.600 137.600 0 0137.600Benutzungsgebühren, Beiträge (soweit diese nicht in einem Sonderposten zu erfassen

sind) und ähnliche Entgelte, Kostenerstattungen

4.2

54.800 054.800054.8000 56.100 56.100 0 056.100Erträge aus der Auflösung von Sonderposten für Beiträge und ähnliche Entgelte4.3

99.300 099.400099.3000 99.400 99.400 0 099.4005. Privatrechtliche Leistungsentgelte+

darunter:

99.300 099.400099.3000 99.400 99.400 0 099.400Privatrechtliche Leistungsentgelte5.1

0 00000 0 0 0 00Erträge aus der Auflösung von Sonderposten für Baukostenzuschüsse und ähnliche

Entgelte

5.2

297.500 0297.5000297.5000 297.500 297.500 0 0297.5006. Kostenerstattungen und Kostenumlagen+

0 00000 0 0 0 007. Erhöhung des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen+

0 00000 0 0 0 00Verminderung des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen-

0 00000 0 0 0 008. Andere aktivierte Eigenleistungen+

45.100 045.100045.1000 45.100 45.100 0 045.1009. Zinserträge und sonstige Finanzerträge+

darunter:

45.100 045.100045.1000 45.100 45.100 0 045.100Zinserträge9.1

0 00000 0 0 0 00Sonstige Finanzerträge9.2

146.900 0146.9000146.9000 167.900 167.900 0 0167.90010. Sonstige laufende Erträge+

darunter:

0 00000 0 0 0 00Erträge aus der Veräußerung von Vermögensgegenständen des Anlagevermögens und

des Umlaufvermögens

10.1

0 00000 0 0 0 00Erträge aus der Auflösung von Wertberichtigungen, Sonderposten und Rückstellungen10.2

6.230.3006.469.100 0 6.469.100=11. Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 1 bis 10) 6.296.600 06.469.100 0 0 6.248.900 0

363.700 0369.3000366.5000 336.400 336.400 0 0336.40012. Personalaufwendungen-

darunter:

0 00000 0 0 0 00Zuführungen zu Pensionsrückstellungen u.ä. Verpflichtungen12.1

Seite 77 von 90



Hilfsfeld

1. Nachtragshaushalt

Übersicht über Erträge und Aufwendungen zum Ergebnishaushalt 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

   3Seite :

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2020

7

2020

in €

8

2021

in €

9

2021

in €

10

2022

in €

11

2022

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

0 00000 0 0 0 0013. Versorgungsaufwendungen-

darunter:

0 00000 0 0 0 00Versorgungsaufwendungen13.1

1.669.200 01.630.20001.631.2000 1.940.700 1.940.700 0 01.940.70014. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen-

darunter:

363.300 0363.3000364.3000 384.900 384.900 0 0384.900Aufwendungen für Energie, Wasser, Abwasser und Abfall14.1

809.300 0770.3000770.3000 1.025.300 1.025.300 0 01.025.300Aufwendungen für Unterhaltung und Bewirtschaftung14.2

981.500 0887.1000966.0000 1.037.700 1.037.700 0 01.037.70015. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und auf

Sachanlagen sowie auf aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und Erweiterung

der Verwaltung

-

0 00000 0 0 0 0016. Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens, soweit diese die

üblichen Abschreibungen überschreiten

-

4.134.400 04.150.90004.143.9000 4.218.500 4.218.500 0 04.218.50017. Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen-

darunter:

793.200 0809.7000802.7000 877.300 877.300 0 0877.300Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke17.1

0 00000 0 0 0 00Schuldendiensthilfen17.2

216.100 0216.1000216.1000 216.100 216.100 0 0216.100Gewerbesteuerumlage17.3

0 00000 0 0 0 00Allgemeine Umlagen an das Land17.4

2.160.200 02.160.20002.160.2000 2.160.200 2.160.200 0 02.160.200Allgemeine Umlagen an Landkreise17.5

964.900 0964.9000964.9000 964.900 964.900 0 0964.900Allgemeine Umlagen an das Amt oder die geschäftsführende Gemeinde17.6

0 00000 0 0 0 00Allgemeine Umlagen an Zweckverbände17.7

0 00000 0 0 0 00Allgemeine Umlagen an Sonstige17.8

0 00000 0 0 0 0018. Aufwendungen der sozialen Sicherung-

darunter:

0 00000 0 0 0 00Leistungen nach SGB II18.1

0 00000 0 0 0 00Kostenbeteiligungen und -erstattungen nach SGB II18.2

0 00000 0 0 0 00Leistungen nach SGB XII18.3

0 00000 0 0 0 00Kostenbeteiligungen und -erstattungen nach SGB XII18.4

0 00000 0 0 0 00Leistungen nach SGB VIII18.5

0 00000 0 0 0 00Kostenbeteiligungen und -erstattungen nach SGB VIII18.6

Seite 78 von 90



Hilfsfeld

1. Nachtragshaushalt

Übersicht über Erträge und Aufwendungen zum Ergebnishaushalt 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

   4Seite :

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2019

in €

2020

7

2020

in €

8

2021

in €

9

2021

in €

10

2022

in €

11

2022

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

0 00000 0 0 0 00Sonstige soziale Leistungen18.7

0 00000 0 0 0 00Kostenbeteiligungen und -erstattungen für sonstige soziale Leistungen18.8

0 00000 0 0 0 00Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke des Bereichs soziale Sicherung18.9

50.300 -1.50040.500-1.70045.5000 51.500 51.200 -300 -2.30051.50019. Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen-

darunter:

44.600 -1.50034.900-1.70039.8000 45.800 45.500 -300 -2.30045.800Zinsaufwendungen19.1

5.700 05.60005.7000 5.700 5.700 0 05.700Sonstige Finanzaufwendungen19.2

258.700 0228.7000228.7000 373.600 373.600 0 0373.60020. Sonstige laufenden Aufwendungen-

7.457.8007.958.400 0 7.958.400=21. Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der Nummern 12 bis 20) 7.306.700 -1.5007.958.100 -300 -2.300 7.381.800 -1.700

-1.227.500-1.489.300 0 -1.489.300=22. Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21) -1.010.100 1.500-1.489.000 300 2.300 -1.132.900 1.700

0 00000 0 0 0 0023. Außerordentliche Erträge+

0 00000 0 0 0 0024. Außerordentliche Aufwendungen-

-1.227.500-1.489.300 0 -1.489.300=25. Jahresergebnis (Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag) vor Veränderung der

Rücklagen (Nummern 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich Nummer 24)

-1.010.100 1.500-1.489.000 300 2.300 -1.132.900 1.700

0 00000 0 0 0 0026. Einstellung in die Kapitalrücklage-

557.100 0184.8000184.8000 635.300 635.300 0 0635.30027. Entnahme aus der Kapitalrücklage+

darunter:

557.100 0184.8000184.8000 635.300 635.300 0 0635.300Entnahme aus der zweckgebundenen Kapitalrücklage aus investiv gebundenen

Zuweisungen

27.1

0 00000 0 0 0 0028. Einstellung in die Rücklage für Belastungen aus dem kommunalen Finanzausgleich-

0 00000 0 0 0 0029. Entnahme aus der Rücklage für Belastungen aus dem kommunalen Finanzausgleich+

0 00000 0 0 0 0030. Entnahme aus sonstigen zweckgebundenen Ergebnisrücklagen+

-670.400-854.000 0 -854.000=31. Jahresergebnis (Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag, Nummern 25 zuzüglich

Nummern 27, 29 und 30 abzüglich Nummern 26 und 28)

-825.300 1.500-853.700 300 2.300 -948.100 1.700

nachrichtlich

2.565.229 4.300946.7292.6001.894.8290 3.418.929 3.418.929 0 3003.418.92932. Ergebnisvortrag aus dem Haushaltsvorjahr

1.894.829 5.800121.4294.300946.7290 2.564.929 2.565.229 300 2.6002.564.92933. Ergebnisvortrag (Überschuss/Fehlbetrag) zum 31. Dezember des Haushaltsjahres

(Summe der Nummern 31 und 32)

Seite 79 von 90



Hilfsfeld

Hilfsfeld

Brandschutz/Feuerwehr
Brandschutz126

12600
Produktgruppe
Produkt

Sicherheit und Ordnung
Zentrale Verwaltung1

12
Hauptproduktbereic
Produktbereich

Ohne Projektzuordnung

1. Nachtragshaushalt

Investitionsprogramm 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

   1Seite :

Hilfsfeld
Ansatz des

Haushaltsjahres

in €

Planungsdaten des 
Haushaltsfolgejahres

Bezeichnung der Maßnahme davon
bereits

geleistetNeuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

lfd.
Nr.

1 2 3 4 i5 6

2018

in €

2019

in €

2019

in €

2020

in €

2020

in €

7

2021

in €

8

2021

in €

9

2022

in €

10

2022

in €

Neuer
Haushalts-

ansatz

11

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

12

in €

bis
einschließlich

des
Haushaltsvor-
jahres bereit-

gestellte Mittel

13

in €

Neuer
Haushalts-

ansatz

14

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

15

in €

16

in €

Planungsdaten des
zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des
dritten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten der weiteren
Haushaltsjahre bis zum

Abschluss der Maßnahme

Gesamt
-auszahlungen

2017

11.900 11.900 000 0000 0000006.800,0026 Einzahlungen aus Sachanlagen+

11.900 11.900 000 00006.800,00 0=31 Summe der Einzahlungen aus

Investitionstätigkeit

00 0 0 0

5.000 25.000 005.000 005.0000 005.00005.0005.0000,0032 Auszahlungen für immaterielle

Vermögensgegenstände

-

134.669 215.669 0048.000 0011.0000 259011.000011.00016.00016.066,4933 Auszahlungen für Sachanlagen-

139.669 240.669 0053.000 0016.000016.066,49 259=38 Summe der Auszahlungen aus

Investitionstätigkeit

021.000 16.000 0 16.000

darunter:

-127.769 -228.769 00-53.000 00-16.0000-9.266,49 -259=39 Saldo aus den Ein- und

Auszahlungen aus

Investitionstätigkeit

0-21.000 -16.000 0 -16.000

Seite 80 von 90



Hilfsfeld

Hilfsfeld

Brandschutz/Feuerwehr
Brandschutz126

12600
Produktgruppe
Produkt

Sicherheit und Ordnung
Zentrale Verwaltung1

12
Hauptproduktbereic
Produktbereich

Neuanschaffung Fahrzeuge1260Projekt

1. Nachtragshaushalt

Investitionsprogramm 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

   2Seite :

Hilfsfeld
Ansatz des

Haushaltsjahres

in €

Planungsdaten des 
Haushaltsfolgejahres

Bezeichnung der Maßnahme davon
bereits

geleistetNeuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

lfd.
Nr.

1 2 3 4 i5 6

2018

in €

2019

in €

2019

in €

2020

in €

2020

in €

7

2021

in €

8

2021

in €

9

2022

in €

10

2022

in €

Neuer
Haushalts-

ansatz

11

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

12

in €

bis
einschließlich

des
Haushaltsvor-
jahres bereit-

gestellte Mittel

13

in €

Neuer
Haushalts-

ansatz

14

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

15

in €

16

in €

Planungsdaten des
zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des
dritten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten der weiteren
Haushaltsjahre bis zum

Abschluss der Maßnahme

Gesamt
-auszahlungen

2017

116.660 536.660 000 0420.000420.000-443.300 -23.30000000116.660,0023 Einzahlungen aus

Investitionszuwendungen

+

0 210.00000,0068142000 Investitionszuwendungen

vom Land

0 00 -210.000 210.000 0210.000 0 0 0 0 0

2019: Drehleiter - beantragte

1/3-Förderung SBZ

116.660 326.6600116.660,0068143000 Investitionszuwendungen von

Gemeinden und Gemeindeverbänden

0 00 -233.300 210.000 0210.000 0 0 0 -23.300 0

2019: Drehleiter - beantragte

1/3-Förderung LK

116.660 536.660 000 0420.000420.000-443.300116.660,00 -23.300=31 Summe der Einzahlungen aus

Investitionstätigkeit

00 0 0 0

424.757 1.124.757 000 0700.000700.000-700.000 0000070.000354.757,0533 Auszahlungen für Sachanlagen-

424.757 1.124.7570354.757,0578560714 Auszahlungen für Brand-,

Rettungs- und

Katastrophenschutzfahrzeuge

0 070.000 -700.000 700.000 0700.000 0 0 0 0 0

Drehleiter, ELW

424.757 1.124.757 000 0700.000700.000-700.000354.757,05 0=38 Summe der Auszahlungen aus

Investitionstätigkeit

070.000 0 0 0

darunter:

- - - - - - - - - - - - - - -0- - - - - 00700.000- - - - - - - - - -0000- - - - -- - - - -neu veranschlagte

Seite 81 von 90



Hilfsfeld

Hilfsfeld

Brandschutz/Feuerwehr
Brandschutz126

12600
Produktgruppe
Produkt

Sicherheit und Ordnung
Zentrale Verwaltung1

12
Hauptproduktbereic
Produktbereich

Neuanschaffung Fahrzeuge1260Projekt

1. Nachtragshaushalt

Investitionsprogramm 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

   3Seite :

Verpflichtungsermächtigungen

- - - - - - - - - -- - - - -- - - - -78560714 Auszahlungen für Brand-,

Rettungs- und

Katastrophenschutzfahrzeuge

0 0- - - - - - - - - - 700.000 00 0 0 0 - - - - - - - - - -

Drehleiter, ELW

-308.097 -588.097 000 0-280.000-280.000256.700-238.097,05 -23.300=39 Saldo aus den Ein- und

Auszahlungen aus

Investitionstätigkeit

0-70.000 0 0 0

Seite 82 von 90



Hilfsfeld

1. Nachtragshaushalt

Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen voraussichtlich fällig werdenden Auszahlungen 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

   1Seite :

Verpflichtungsermächtigungen
(gemäß § 1 Nummer 2 GemHVO-Doppik)

Veränderung
gegenüber
bisherigem
Haushalts-

ansatz

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber
bisherigem
Haushalts-

ansatz

Neuer
Haushalts- 

ansatz

Neuer
Haushalts-

ansatz

1

in €

Veränderung
gegenüber
bisherigem
Haushalts-

ansatz

2

in €

Neuer
Haushalts- 

ansatz

3

in €

Veränderung
gegenüber
bisherigem
Haushalts-

ansatz

4

in €

Planungsdaten

des Haushaltsfolgejahres 2020

Planungsdaten

des zweiten Haushaltsfolgejahres 2021

Planungsdaten

des dritten Haushaltsfolgejahres 2022

Planungsdaten

 der weiteren Haushaltsfolgejahre 2023 ff.

in € in € in € in €

5 6 7 8

 im Haushaltsjahr 2019        700.000      1.996.700              0              0     2.491.000              0              0              0

Summe      1.996.700              0              0       700.000     2.491.000              0              0              0

Seite 83 von 90



1. Nachtragshaushalt

Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Verbindlichkeiten zum Ende des
Haushaltsjahres 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

   1Seite :

in €

Veränderung
gegenüber
bisherigem

Stand

0

Art
(gemäß § 47 Absatz 5 Nummer 4 GemHVO-Doppik)

Neuer
Stand

Neuer
Haushalts-

ansatz

Voraussicht-
licher Stand zu 

Beginn des 
Haushalts-

jahres

Tilgung
a) planmäßig

b) Umschuldung
c) außerplanmäßig

1

Veränderung
gegenüber
bisherigem

Haushaltsansatz

0

- - - - -

a)    -256.700

b)           0b)           0

a)     876.700

- - - - -

0

- - - - -

a)           0

b)           0b)           0

a)     311.400

- - - - -

0

2.003.855

2.003.855Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen und

Investitionsförderungsmaßnahmen

Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen bei Kreditinstituten:

Anleihen 0

2.1

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber
bisherigem

Haushaltsansatz

lfd.
Nr.

1

2

32 4 5

in €in € in €

- - - - -- - - - -c)           0c)           0

- - - - -- - - - -- - - - -- - - - -0darunter: Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur Sicherung

der Zahlungsfähigkeit

2.2

- - - - -- - - - -- - - - -- - - - -0Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen

wirtschaftlich gleichkommen

3

a)           0a)           0a)           0a)           00darunter: Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen

und Investitionsförderungsmaßnahmen

3.1

b)           0b)           0b)           0b)           0

- - - - -- - - - -c)           0c)           0

- - - - -- - - - -- - - - -- - - - -0darunter: Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen

zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit wirtschaftlich gleichkommen

3.2

- - - - -- - - - -- - - - -- - - - -0Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen4

- - - - -- - - - -- - - - -- - - - -62.476Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen5

- - - - -- - - - -- - - - -- - - - -16.624Verbindlichkeiten aus Transferleistungen6

- - - - -- - - - -- - - - -- - - - -0Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen7

a)           0a)           0a)           0a)           00darunter: Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen

und Investitionsförderungsmaßnahmen

7.1

b)           0b)           0b)           0b)           0

- - - - -- - - - -c)           0c)           0

- - - - -- - - - -- - - - -- - - - -0darunter: Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur Sicherung

der Zahlungsfähigkeit

7.2

0 0

2.595.855 -256.700

2.595.855 -256.700

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

62.476 0

16.624 0

0 0

0 0

0 0

Kreditaufnahmen
a) Neuaufnahme
b) Umschuldung Voraussichtlicher Stand zum Ende 

des Haushaltsjahres

in € in € in €

6 7

Seite 84 von 90



1. Nachtragshaushalt

Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Verbindlichkeiten zum Ende des
Haushaltsjahres 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

   2Seite :

Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein

Beteiligungsverhältnis besteht

Art
(gemäß § 47 Absatz 5 Nummer 4 GemHVO-Doppik)

- - - - -- - - - -- - - - -- - - - -08

a)           0a)           0a)           0a)           00darunter: Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen

und Investitionsförderungsmaßnahmen

8.1

b)           0b)           0b)           0b)           0

- - - - -- - - - -c)           0c)           0

- - - - -- - - - -- - - - -- - - - -0darunter: Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur Sicherung

der Zahlungsfähigkeit

8.2

- - - - -- - - - -- - - - -- - - - -0Verbindlichkeiten gegenüber Sondervermögen mit

Sonderrechnung, Zweckverbänden, Anstalten des öffentlichen

Rechts, rechtsfähigen kommunalen Stiftungen

9

a)           0a)           0a)           0a)           00darunter: Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen

und Investitionsförderungsmaßnahmen

9.1

b)           0b)           0b)           0b)           0

- - - - -- - - - -c)           0c)           0

- - - - -- - - - -- - - - -- - - - -0darunter: Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur Sicherung

der Zahlungsfähigkeit

9.2

- - - - -- - - - -- - - - -- - - - -1.519.962Verbindlichkeiten gegenüber dem sonstigen öffentlichen Bereich:10

- - - - -- - - - -- - - - -- - - - -0Verbindlichkeiten aus dem gemeinsamen Zahlungsmittelbestand10.1

Sonstige Verbindlichkeiten gegenüber dem sonstigen öffentlichen

Bereich

10.2

10.2.1

10.2.2

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

1.493.262 0

0 0

Veränderung
gegenüber
bisherigem

Stand

Neuer
Stand

Neuer
Haushalts-

ansatz

Voraussicht-
licher Stand zu 

Beginn des 
Haushalts-

jahres

Tilgung
a) planmäßig

b) Umschuldung
c) außerplanmäßig

1

in €

Veränderung
gegenüber
bisherigem

Haushaltsansatz

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber
bisherigem

Haushaltsansatz

lfd.
Nr.

32 4 5

in €in € in €

Kreditaufnahmen
a) Neuaufnahme
b) Umschuldung Voraussichtlicher Stand zum Ende 

des Haushaltsjahres

in € in € in €

6 7

a)           0a)           0a)           0a)           01.519.506darunter: Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen

und Investitionsförderungsmaßnahmen b)           0b)           0b)           0b)           0

- - - - -- - - - -c)           0c)           0

1.492.806 0

- - - - -- - - - -- - - - -- - - - -1.519.962 1.493.262 0

- - - - -- - - - -- - - - -- - - - -0darunter: Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur Sicherung

der Zahlungsfähigkeit

0 0

Seite 85 von 90



1. Nachtragshaushalt

Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Verbindlichkeiten zum Ende des
Haushaltsjahres 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

   3Seite :

in €

a)     311.4003.523.362

Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur Sicherung der

Zahlungsfähigkeit zusammen ohne Vorgänge, die diesen

wirtschaftlich gleichkommen

11

nachrichtlich:

- - - - -- - - - -- - - - -- - - - -1.847.414Sonstige Verbindlichkeiten 1.847.414 0

Veränderung
gegenüber
bisherigem

Stand

Art
(gemäß § 47 Absatz 5 Nummer 4 GemHVO-Doppik)

Neuer
Stand

Neuer
Haushalts-

ansatz

Voraussicht-
licher Stand zu 

Beginn des 
Haushalts-

jahres

Tilgung
a) planmäßig

b) Umschuldung
c) außerplanmäßig

1

Veränderung
gegenüber
bisherigem

Haushaltsansatz

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber
bisherigem

Haushaltsansatz

lfd.
Nr.

32 4 5

in €in € in €

Kreditaufnahmen
a) Neuaufnahme
b) Umschuldung Voraussichtlicher Stand zum Ende 

des Haushaltsjahres

in € in € in €

6 7

- - - - -- - - - -- - - - -- - - - -5.450.334Summe der Verbindlichkeiten12

a)    -256.700a)     876.700a)           0Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen und

Investitionsförderungsmaßnahmen zusammen ohne Vorgänge, die

diesen wirtschaftlich gleichkommen

13.1

b)           0b)           0b)           0b)           0

- - - - -- - - - -c)           0c)           0

a)    -256.700a)     876.700a)           0a)     311.4003.523.362Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen und

Investitionsförderungsmaßnahmen zusammen einschließlich

Vorgänge, die diesen wirtschaftlich gleichkommen

b)           0b)           0b)           0b)           0

- - - - -- - - - -c)           0c)           0

13.2

6.015.634 -256.700

4.088.662 -256.700

4.088.662 -256.700

- - - - -- - - - -- - - - -- - - - -014.1

- - - - -- - - - -- - - - -- - - - -Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur Sicherung der

Zahlungsfähigkeit zusammen einschließlich Vorgänge, die diesen

wirtschaftlich gleichkommen

14.2 0 0

0 0

Seite 86 von 90



1. Nachtragshaushalt

Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Rückstellungen zum Ende des Haushaltsjahres 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

   1Seite :

0

Veränderung
gegenüber
bisherigem

Haushaltsansatz

0

Art
(gemäß § 47 Absatz 5 

Nummer 3 GemHVO-Doppik)

Neuer
Haushalts-

ansatz

Neuer
Haushalts-

ansatz

Voraussicht-
licher Stand zu 

Beginn des 
Haushalts-

jahres

Inanspruchnahme

1

in €

Veränderung
gegenüber
bisherigem

Haushaltsansatz

0

0

4.150 04.150

0

0

0 0

00

0

0 0

0

0

Summe

Sonstige Rückstellungen

Steuerrückstellungen

Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen 0

3

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber
bisherigem

Haushaltsansatz

lfd.
Nr.

1

2

32 4 5

in €in € in €

000004

0 0

0 0

0 0

04.150 4.150

0

0

0

Zuführung Auflösung

in € in € in €

6 7

Veränderung
gegenüber
bisherigem

Stand

Neuer
Stand

Voraussichtlicher Stand zum Ende 
des Haushaltsjahres

in € in €

8 9

Seite 87 von 90



1. Nachtragshaushalt

Übersicht über die Zusammensetzung und Entwicklung des Saldos
der liquiden Mittel und der Kredite zur Sicherung der
Zahlungsfähigkeit im Haushaltsjahr 2019

Gemeinde: 11   Stadt Schönberg

   1Seite :

- - - - -

1.850.014

0

1.850.014- - - - -

- - - - -

-19.257

- - - - -0

1.434.847

- - - - -

- - - - -

- - - - -

434.425

0Korrektur des Vortrages

Saldo der Forderungen und Verbindlichkeiten gegenüber dem Amt aus dem

Zahlungsmittelbestand zum 31. Dezember des Haushaltsvorjahres

 Verbindlichkeiten gegenüber dem Amt aus dem Zahlungsmittelbestand zum 31.

Dezember des Haushaltsvorjahres (gemäß § 47 Absatz 5 Nummer 4.10.1

GemHVO-Doppik)

 Forderungen gegenüber dem Amt aus dem Zahlungsmittelbestand zum 31. Dezember

des Haushaltsvorjahres (gemäß § 47 Absatz 4 Nummer 2.2.6.1 GemHVO-Doppik)

- - - - -

=

Ein- und

Auszahlungen aus

Investitionstätigkeit

Summe

durchlaufende

Gelder und

ungeklärte

Zahlungsvorgänge

laufende Ein- und

Auszahlungen

-

32 41

in €in € in €in €

1.850.014-19.2571.434.847434.425Bereinigter Saldo der Forderungen und Verbindlichkeiten gegenüber dem Amt

aus dem Zahlungsmittelbestand zum 31. Dezember des Haushaltsvorjahres

-883.500- - - - -- - - - --883.500Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und Auszahlungen (§ 3 Absatz 1

Satz 1 Nummer 22 GemHVO-Doppik)

+

-876.700- - - - --876.700- - - - -Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (§ 3 Absatz 1 Satz 1

Nummer 39 GemHVO-Doppik)

+

00- - - - -- - - - -Saldo der durchlaufenden Gelder und ungeklärten Zahlungsvorgänge (§ 3 Absatz 1

Satz 1 Nummer 45 GemHVO-Doppik)

+

655.114-19.2571.434.847-760.474Saldo der Forderungen und Verbindlichkeiten gegenüber dem Amt aus dem

Zahlungsmittelbestand zum 31. Dezember des Haushaltsjahres

655.114 Forderungen gegenüber dem Amt aus dem Zahlungsmittelbestand zum 31. Dezember des Haushaltsjahres (§ 47 Absatz 4 Nummer 2.4

GemHVO-Doppik)

-

655.114Saldo der Forderungen und Verbindlichkeiten gegenüber dem Amt aus dem Zahlungsmittelbestand zum 31. Dezember des Haushaltsjahres=

Kontrollrechnung:

3

lfd.
Nr.

1

2

6

8

10

12

14

4

5

7

9

11

13

=

=

+

-

+

Planmäßige Tilgung von Krediten für Investitionen und

Investitionsförderungsmaßnahmen (§ 3 Absatz 1 Satz 1 Nummer 42 GemHVO-Doppik)

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für Investitionen und

Investitionsförderungsmaßnahmen (ohne planmäßige Tilgung)

 Verbindlichkeiten gegenüber dem Amt aus dem Zahlungsmittelbestand zum 31. Dezember des Haushaltsjahres

311.400 - - - - - - - - - - 311.400

876.700- - - - -876.700- - - - -

0

Seite 88 von 90



Seite 89 von 90



Seite 90 von 90


	Vorlage
	Anlage  1 Deckblatt + Inhaltsverzeichnis
	Anlage  2 Nachtragssatzung
	Anlage  3 Vorbericht
	Anlage  4 Ergebnishaushalt
	Anlage  5 Finanzhaushalt
	Anlage  6 Teilhaushalte
	Anlage  7 Übersicht Teilhaushalte
	Anlage  8 Übersicht Erträge und Aufwendungen
	Anlage  9 Investitionsprogramm
	Anlage 10 Übersicht Verpflichtungsermächtigungen Muster 3
	Anlage 11 Übersicht Verbindlichkeiten Muster 4a
	Anlage 12 Übersicht Rückstellungen
	Anlage 13 Übersicht Zusammensetzung liquide Mittel
	Anlage 14 Zusammensetzung liquide Mittel FP (mit Lockwisch)

